


, C Aktuell forskarcentral ) 

Kärnfysik .och tvättmedelsforskning 
I v A har fyllt 35 år i dagarna och i 

det sammanhanget fått höra och läsa 
många vackra ord om sin gagnrika gär
ning. Och många hyllningens tankar har 
gått tiIl akademins initiativt"agare, kom
merserådet Axel Enström, vars akade
misk-tekniskt skolade eldsjäl begagna
de högkonjunkturen under första världs
krigets senare år för att av industrin 
och andra den enskilda företagsamhe
tens representanter "tigga" ihop erfor
derligt ekonomiskt underlag för en den 
tekniska forskningens egen akademi, en 
organisation, där trådarna kunde löpa 
samman från de många forskarcentra
lerna ute i landet. Men akademins upp
gift är inte bara att vara en samman
hållande kraft och ett vakande öga, som 
varskor när det finns risk för dubbel
arbete. Den har också utvecklats till att 
bli initiativtagare av stora mått, när 
det gäller forskning, och en stödjare av 
små forskargrupper, som saknar en in
dustris eller ett forskningsinstituts re
surser. 

T rängsel i IV A:s försöksstation 
Den senare delen av akademins verk

samhet är både intressant och-originell. 
Den utövas i IV A:s försöksstation ute i 
Vetenskapsstaden i Stockholm och där 
råder en väldig trängsel, vilket akade
midirektören pt·of. Edy Velander förkla
rar bero på att man där velat skapa en 
miljö just för dem som behöver räckas 
"en forskarhand". Det finns också andra 
och "större" hyresgäster därute. Den 
största av dem alla torde väl vara AB 
Atomenergi, som har sin reaktor in
sprängd i berget inom stationens områ
de. Andra mera 'kända forskare är HFI 
(Hemmens forskningsinstitut), som just 
nu håller på med "golvforskning" med 
hjälp av bl. a. en "slitmaskin". Det är 
ju sanden och trafikintensiteten på ett 
golv som åstadkommer slitningen och nu 
provar man ut vilka golvbeläggningsme
del, möbel underlägg m. m. som åstad
kommer minsta slitaget. I en annan av
delning av HFI-laboratoriet provas oli
~a golvrengöringsmedel och även disk
medlen granskas närgånget i ett sär
skilt rum. Ett mycket trevligt budskap 
till husmödrarna lämnas av hrr diskme
delsforskare : de resultat som uppnås 
med olika medel kommer att offentlig
göras med angivande av medlets namn 
i en särskild liten publikation. Och se
dan vet en husmor - och en husfar 

med, för den delen - vad hon ska rätta 
sig efter. Det är emellertid inte bara ett 
diskmedels effekt i diskhon, som är av 
betydelse att känna, dess inverkan på 
huden är också ett kapitel av stor be
tydelse. Den sidan av saken prövas ock
så noga, men inte av ingenjörerna på 
HFI, utan av hudklinikens läkare på 
Karolinska sjukhuset. 

Kartläggning av svenska 
folkets fötter 

Bland alla för ' lekmannen mystiska 
och obegripliga apparater, formler och 
instrument, som dominerar de flesta 
forskarrummen, är det välgörande att 
komma till skoforskningsinstitutets sken
bart så prosaiska avdelning. Det man 
håller på med där kan rubriceras som 
en kartläggning av svenska folkets föt
ter. Man har nu avverkat mansskodonen 
och håller just på att ta itu med barn
skorna. Det allra besvärligaste kapitlet, 
damskorna, kommer sist på arbetsche
mat. 

Vad är det då man viII åt? Jo, en 
standardisering kan man säga. Man vill 
ha fram ett enhetligt måttsystem på föt
ter, och apparater för ändamålet har 
för herrskornas vidkommande redan 
kommit i bruk ute i handeln. Så bedrivs 
passformsforskning, vars syfte är att 
försöka komma fram till ett svar på 
frågan hur stort det minsta antalet la
gerförda skostorlekar kan vara. Sko
marknadens konsumtionsstatistik säger 
att vi genomsnittligt köper 1,4 par skor 
pr individ och år - det blir samman
lagt ett väldigt skolager och man behö
ver inte vara särskilt affärsbegåvad för 
att förstå att en standardisering av det 
f. n. oerhört rika varusortimentet måste 
innebära betydande ekonomiska förde
lar. Sedan väntar alla innehavare av 
"onormala" fötter med otålighet på att 
den dag ska komma, då skoindustrin föl
jer konfektionsindustrins exempel och 
ger kunden möjlighet att måttbeställa 
sina skor. 

Detta var bara ett litet plock i för
teckningen över IVA:s hyresgäster på 
försöksstationen. De är många och flera 
trängs så att säga i förstugan och vill 
in. Prof. Velander går och bär på fun
deringar att begära en ny, alltså en 
tredje, byggnad för att ge försökssta
tionen möjlighet att räcka en forskar e
hand åt de många behövande. 
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han tillsammans med doc. Ake Senning och prof. C. Crafoord kon
struerat. Se sid. 3. 
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firas i Göteborg, donationernas stad 
framför andra svenska städer, ett 
märkligt jubileum. Samma höst som 
staden vid Göta älv äntligen fick sitt 
universitet fyller Chalmers Tekniska 
Högskola 125 år. 

Naturligtvis började det med en 
donation och den gången var dona
torn den göteborgske köpmannen och 
kanslirådet William Chalmers. I sitt 
testamente skänkte han 72 700 riks
daler banco till inrättandet av som 
det hette en "industri e-skola", vilken 
den 5 november 1829 slog upp sina 
portar för de första eleverna. Dagen 
förtjänar att ihågkommas inom Nor
dens tekniska undervisning även av 
den anledningen att det var samma 
dag som Den polytekniske Lrerean
stalt i Köpenhamn öppnades. 

Chalmerska Slöjdeskolan, så löd 
det första namnet, var enligt de ur
sprungliga statuterna öppen för 
"ynglingar som utgå utur den all
männa apologistklassen uti trivialsko
lan och Christinre-församlingens apo
logistskolas gratialister samt därnäst 
gesäller och lärlingar utur hantverks
städer, och i synnerhet dem som med 
flit bevistat söndagsskolan". Det för
sta läsåret undervisades 29 elever. 

Redan år 1835 fick skolan ett stat
ligt anslag på 3 000 rdr. banco. Detta 
utökades betydligt då man 1868 kun
de flytta in i nybyggda lokaler, där 
undervisningen delades upp på en 
3-årig högre och en lägre avdelning. 
Skolans föreståndare fick professors 
namn och värdighet och huvudlärar
na likställdes med lektorer. 

Bortsett från ett par namnbyten 
- bl. a. i slutet på 1800-talet tiIl 
Chalmers te"kniska läroanstalt och 
fr. o. m. 1914 till Chalmers tekniska 
institut - behöll företaget i stort 
denna organisation. Den visade sig 
vara en utmärkt framkomlig väg att 
både hålla den tekniska undervis
ningen på ett vetenskapligt plan och 
meddela kunskaper, som mera direkt 
syftade till en snabbare yrkesutbild
ning. Endast de högre studierna in
delades i årskurser, medan arb6tet 
på den lägre avdelningen bedrevs 
utan sådana. Ett förhållande som var 
av betydelse när erforderliga förkun
skaper till högre studier saknades. 
Det är många skolpojkar med teknisk 
läggning, vilka aven eller annan an
ledning hade det motigt i de allmän
na läroverken, som på Chalmers läg
re kurser fått den hjälp de behövde 
för att även deras anlag skulle kom
ma till sin rätt inom det samhälleliga 
arbetet. 

Fr. o. m. 1937 är Chalmers enbart 
en teknisk högskola i statlig regi. 
Hur undervisningen och den teknisk
vetenskapliga forskningen i dag be
drivs vid den forna slöjdeskolan 
kommer Teknik för Alla att berätta 
om i en aktuelI och välinformerad 
artikelserie, som börjar i detta nr. 

. Egentligen kan man fira ett trefal
digt jubileum. Den berömda kårmös
san med tofs, som anknyter till både 
svenska och norska kulturtraditioner, 
fyIler 75 år och studentkåren 50. Den 
kamratliga samvaron har betytt myc
ket och garanterar att en chalmerist 
sälIan blir fackidiot. O. E. 



DET 
En revolution då det gäller tekniken vid operationer av 

vissa medfödda hjärtfel har skett genom det konstgjorda hjärta 
som konstruerats av tre svenskar, doktor Ake Senning, civilingen
jör P. A. Astradsson och professor Clarence Crafoord. Det an
vändes första gången vid en tretton timmar lång operation 
den 17 juli i år och har sedan ytterligare förbättrats, men an
sågs fortfarande så nytt att det inte utställdes på utställningen 
Medicin och Teknik men presenteras nu i Teknik för Alla. 

En ny epok har inletts inom hjärtkirurgin: det konstgjorda hjär-
tats epok. , 

Det är tre svenskar som har äran av det senaste framsteget på 
detta märkliga gebit: doktor Åke Senning, civilingenjör p, A, Åstrads
son och professor Clarence Crafoord, den sistnämnde redan sen många 
år världsberömd för sina otaliga djärva hjärtoperationer, 

För drygt tio år sedan började de tre vetenskapsmännen sina stu
dier och experiment på den konstruktion av "det konstgjorda hjärtat" 
som den 17 juli i år fick sin sensationella premiär med en 13 timmars 
operation på en 42-årig kvinna med hjärttumör vid Sabbatsbergs 
sjukhus, Den otroligt djärva operationen lyckades planenligt in i 
minsta detalj och kvinnan är nu återställd och mår prima. Det blev 
en glädjande seger för den djärva trion, men de är alla tre mycket 
modesta herrar och har inte för tidigt velat yppa någonting om sin 
konstruktion. Det vill de egentligen fortfarande inte, och det är med 
största svårighet som det lyckats fotograf N. Magnusson att få till
träde ute hos AGA, som tillverkat apparaten under ingenjör Åstrads
sons ledning, till det allra heligaste, det lilla rum där det konstgjorda 
hjärtat förvaras under strängaste bevakning. Det här hjärtat är 
aJltså den allra senaste modellen och i flera avseenden mera fulländad 
än "17-juli-modellen". 

Principen för det konstgjorda hjärtat, som är en s. k. hjärt-Iung
maskin, är i grova drag f öljande : 

Som benämningen anger, har denna maskin till uppgift att överta 
hjärtats och lungornas arbete under ett kirurgiskt ingrepp inne i 
hjärtat och därvid förse hela kroppen med syresatt blod. Den gör det 
möjligt för kirurgen att 1) tömma hjärtat på blod, 2) att få hjärtat 
att sluta slå samt efter operationen åter börja arbeta. 

Det sistnämnda fenomenet, "hjärtstilleståndet", som normalt inte 
kan överlevas mer än allra högst ett par minuter, har doktor Senning 
på djur lyckats framexperimentera i form av s. k. artificieJlt hjärt-

Nedan: Detta konstgjorda hji,rta är konstruerat av docent Åke Sennlng, pro
fessor Clarence Crafoord, Stockholm, och elvlllngenjör P. A. Åstradsson vid 
AGA, Lidingö, där maskinen tillverkats. Från kroppen leds blodet In I maski
nens vänstra del. Där pressas syrgas, 80m fått pa8sera ett keramiskt filter (1) 
In I blodet. Eventuell skumbildning tas bort I en "antiskumblJdare (2) . Blodet 
cirkulerar vidare till ett slutet tråg m ed roterande plasteylindrar (8) där det 
b efrias från kolsyra. Där g es också lustgasnarkos. Sedan blodet nu få tt sin nya 
syrsättning I "lungan" fortsätter det tU! "hjärtat" via en regleringsanordning 
(4) som automatIskt ställer In maskinen efter kroppens behov, och en blod-

proppsfälla (5) . "Hjärtat" utgörs av motor,lrlvna excenterpumpar (6) . 

T. h. : Det konst
gJorda hjärtat 
är tILlverkat hos 
AGA, Lidingö. 
Här ses civil
Ingenjör p. A. 
Åstrad880n, 80m • 
lett det rent tek
niska arbetet, 
vid sitt verk. 

Bilden till höger: 
Detta är plast
slangen Innehål
lande teflonull ge
nom vilken blodet 
först passerar n er 
I en genomskinlIg 
behållare Inne
håUande en "8D-

tlskumbildare". 

T. v .: I denna del 
tas kOlsyran bort. 
Fem perforerade 
plastcylindrar dri
ver här blodet fram 
över trågets bot
ten, varvid en tunn 
biodhInna avsätts. 
HärIfrån ventileras 
kolsyran ut, och 
samtidigt Insprutas 
I tråget 50 % syr
gas och tiO % lust
gas (för- narkos). 



flimmer så länge själva ingreppet varar eller upp till 45 
minuter. Hjärtats avstannande såväl som dess igångsättande 
efter operationen framkallas med en särskild apparat, en s. k. 
"tyratron-stimulator", en amerikansk uppfinning, stor som en 
bordsradio och med förmåga att förvandla elström till vågor 
eller impulser. Ett par med maskinen förbundna nålar införs 
på vardera sidan av patientens bröst så att impulsen passerar 
från nålarna genom kroppen och hjärtat. 

Större ändå är den andra svårigheten: att tömma hjärtat på 
blod och låta hjärt-Iungmaskin en sköta både cirkulation och 
syresättning av blodet utanfö r kroppen. Syresättningen som 
är det allra svåraste problemet löses av den nya modellen på 
ett helt nytt sätt. I denna liksom i den föregående sker den 
konstgjorda blodcirkulationen medelst maskinens excenter
pumpar, vilkas arbetstakt rättar sig efter kroppens behov av 
syresatt blod. Detta sker helt automatiskt. 

En av de största farorna vid den artificiella syresättningen 
av blodet är risken för att det ska uppstå syrgasblåsor vilka 
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är livsfarliga. Även denna risk har man lyckats helt eliminera. 
Parallellt med syresättningen måste naturligtvis även kol

syran avlägsnas, också det ett stort tekniskt problem. I den 
tidigare modellen ägde bägge proc~sserna rum på samma 
ställe. I den nya är de skilda åt. 

I en plastslang leds det förbrukade, venösa blodet från 
kroppen över till maskineriet, där det under sin passage ge
nom ett keramiskt filter först blir syresatt. Sedan passerar 
blodet en resel'voar innehållande ett plastämne som förhindrar 
den farliga skumning som lätt uppstår när syrgasen bubblas 
genom filtret in i blodet. I en tredje etapp avlägsnas syret 
genom en ventilationsanordning i form av ett slutet tråg inne
hållande fem roterande plastcylindrar, vilka driver blodet 
fram över trågets botten. Så passerar blodet alltså från 
den konstgjorda lungan till det konstgjorda hjärtat och går 
därefter tillbaka till kroppen. 

Vid operation med det konstgjorda hjärtat måste förutom 
vanlig nalokos, bl. a. med lustgas, även tillgripas s. k. nedfrys

(Forts. på sid. 22.) 
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bli ännu mer preciserade i kommande förordningar men ing. 
W. Hellström, som med tillstånd av Kungl. Majt. under flera 
år sysslat med elfiske efter egna metoder för att bl. a. utröna 
fiskens vanor, anser att detta är en olycklig utveckling. Ett 
kontrollerat elfiske anser han rymmer så många fördelar att 

.. 

det bör utnyttjas. 

Enligt den gamla fiskestadgan får inte 
fiske idkas med giftiga eller dövande 

ämnen och i allmänhet har man tolkat 
bestämmelsen så att elfiske är att be
trakta som fiske med dövande medel. 
Den fiskemetod jag utexperimenterade 
redan 1922 innebar emellertid in.te att 
fisken bedövades och därför ansåg jag 
att jag kunde utnyttja den för att fånga 
fisk som sedan märktes och släpptes ut 
igen. Mina försök väckte emellertid ont 
blod och det blev åtskilliga polisförhör 
efter anonyma anmälningar men där
emot aldrig något åtal. Till slut föreslog 
polisen att jag skulle skaffa mig rege~ 
ringstillstånd för verksamheten vilket 
också skedde. 

De erfarenheter jag vunnit under des
sa år har emellertid stor betydelse för 
att förstå en del händelser som inträf
fat på sista tiden, och de har också vi
sat att de uppgifter som genomgående 
lämnas om t. ex. gäddan i nästan alla 
fiskehandböcker behöver korrigeras. 

Jag började också mina studier med 
gäddan och för detta ändamål byggde 
jag en längre landgång genom en vass 
med olika stora öppningar ända ut till 
den yttre vasskanten. Ovanpå land
gången byggdes en sorts kojor, där jag 
kunde dölja mig och min utrustning för 
såväl växelström som likström. Vattnet 
under landgången blev snart ett kärt 
tillhåll för allsköns fisk, mest sarv och 
mört, vilket ju var lockande för gäddan 
och särskilt större exemplar av detta 
släkte fann platsen mycket aptitlig med 
så gott som dukat bord. 

Det ' första experimentet blev något av 
en upplevelse. J ag låg på magen Hlngst 
ut på landgången med den elektriska ut
rustningen framför mig en härlig som
marmorgon, då de s. k. klossgäddorna 
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brukar uppträda längst ut i vasskanten. 
Efter ihärdigt vjintande uppenbarade 
sig den första gäddan. Den tog en över
blick av fältet men avlägsnade sig lång
samt och jag ondgjorde mig över att 
jag inte prövat strömmen på den. Den 
kom emellertid tillbaka, tog en överblick 
och fortsatte åt motsatt håll. Nu räk
nade jag med att den skulle komma till
baka och det visade sig också vara rik
tigt. Efter många om och men riktade 
den in sig med nosen i vasskanten och 
kroppen isolriktningen. 

Gäddan hade troligen redan vid första 
överblicken märkt sarvens lek under 
landgången. Allt emellanåt simmade en 
eller annan sarv ett litet stycke utanför 
de yttersta vasstråna, vilket visade sig 
ofarligt så länge sarven höll sig på 30 
-40 cm avstånd från gäddan men så 
kom en sarv närmare och gäddan kas
tade snabbt nosen åt sidan och fångade 
sarven med käften. Jag trodde nu att 
gäddan skulle avlägsna sig och gjorde 
mig beredd att genomföra det första för
söket med elström så fort gäddan gjor
de tendens att avlägsna sig, men gäddan 

Teckningen t. h. visar hur 
gäddan placerar sig och 
hugger småfisk I yttre vass-

kanten. 
De båda skisserna nedan vi
sar hur gädda och braxen 
uppträder vid påverkan av 
vi,xelström enligt det be-

skrivna systemet. 

var minst av allt nöjd med endast en 
fångst - den stannade. En mindre gäd
da som infann sig motades utan vidare 
bort. 

Nu ansåg jag tiden vara inne för el
strömsexperimenten. Sakta förde jag 
ned en elektrod i vattnet ca en meter 
innanför vasskanten och ca en meter 
från gäddans kurslinje. Jag b~rjade med 
mycket svaga likströmsstötar för att 
övergå till allt starkare. Vid ca 60 volt 
började gäddan verka oroad, varför 
strömmen höjdes successivt och vid ca 
70 volt gjorde gäddan ett lappkast och 
försvann. 

Den kom dock tillbaka om en stund 
men nu fick den vara i fred medan jag 
gjorde iordning min utrustning för en 

(Forts. på sid. 22.) 
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Den 5 november, alltså samma dag som detta nummer 
är daterat, kan Chalmers Tekniska Högskola fira 125-års
jubileum. Den har genomgått flera utvecklingsskeden innan 
den 1937 omorganiserades till statlig teknisk högskola. Med 
anledning av jubileet kommer Teknik för Alla att i några 
artiklar behandla det arbete som utförs inom institutioner 
vid Chalmers och börjar i detta nummer med den största 
institutionen, professor Olof Rydbecks elektronikinstitution. 

När det gäller televisionen har Göteborg hittills befunnit sig i ett 
mycket olyckligt läge. Medan man i Stockholm för den utbildning 

av personal som behövs för både sändar- och mottagarsidan när televi
sionen äntligen kör igång på allvar kunnat utnyttja provsändningarna 
från Tekniska Högskolan, liksom man i Skåne kunnat utnyttja de 
danska sändningarna, har man i Göteborg inte haft tillgång till någon 
som helst sändning. Ja, man saknar ännu fullständigt varje sändar
utrustning, men på professor Olof Rydbecks elektronikinstitution vid 
Chalmers Tekniska Högskola arbetar man febrilt för att reparera 
denna brist. 

Några statsanslag för undervisning i eller forskning om television 
har man visserligen inte, men GötebO'rgs Televisionssällskap, där pro
fessor Rydbeck är ordförande, håller på att samla in pengar för detta 
ändamål och har hunnit så långt att man på institutionen kunnat vidta 
åtskilliga förarbeten. Redan innan Televisionssällskapet bildades hade 
man f. ö. på privat väg skaffat medel så att mari kunnat bedriva teore
tisk utbildning i TV -frågor. 

Under sådana förhållaI:1den har man ' hittills fått koncentrera sig på 
TV -mottagning och såväl på institutionens försöksstation Råö, ca 35 
km fågelvägen från Göteborg, som inne i själva staden har man med 
gott resultat kunnat ta in sändningarna från det drygt 25 mil avlägsna 
Köpenhamn. Just nu är man också i färd med att montera upp special
antenner ute på Råö för att försöka ta in Stockholmssändningarna. 
Detta kommer naturligtvis att bli betydligt svarare, då dels avståndet 
är så stort som 40 mil och dels åtskilliga terränghinder här ligger mel
lan sändare och mottagal·e, medan sändningen' från Köpenhamn går 
fram över enbart lågland och hav. , 

Redan nu har man skaffat åtskillig serviceutrustning, lokaler och an
tennmaster för en sändare i Göteborg och nästa steg blir att köpa en 
fullständig sändarutrustning. Vad den sistnämnda beträffar, så är 
Göteborgs TV-sällskaps främsta mål nu att samla in medel för inköp 
aven TV-sändare. Med tanke på att Chalmers redan har ställt både 
personella och tekniska resurser till förfogande som i värde betydligt 
överstiger det saknade beloppet för sändaren, hoppas man på en snabb 
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lösning av det ekonomiska sändarproble
met genom den göteborgska allmänhe
tens medverkan. I så fall bör försöks
sändningar kunna startas redan under 
~åren 1955 - alltså betydligt tidigare 
an de av staten finansierade utsänd
ningarna kommer igång i Göteborgs
trakten. 

Under förutsättning att proven på 
Råö visar att man någorlunda regelbun
det kan ta mot sändningar från Köpen
hamn och eventuellt även Stockholm 
räknar man med att begagna dessa pro
gram. De skulle då tas emot på Råö och 
sedan transporteras till Göteborg på 10 
cm våglängd och därifrån sändas ut på 
normal våglängd. En förutsättning är 
emellertid att man kan få tillstånd att 
utnyttja Köpenhamnssändarens pro
gram. 

Genom att få möjlighet att återsända 
Stockholms- och Köpenhamnsprogram
men skulle Chalmers dels kunna effek
tivisera sin undervisning på området -
en nödvändighet då man räknar med att 
en tredjedel av de ca 50 radioingenjö
rer som nu årligen utexamineras från 
högskolan i framtiden kommer att få 
kontakt med televisionen - och dels 
ge de firmor som ska svara för försälj
ning och service av televisionsapparater 
en möjlighet att utbilda sitt folk för 
dessa uppgifter och sätta det in i de 
problem som kommer. att bli pockande i 
samma ögonblick de reguljära sänd
ningarna börjar. 

Televisionen är emellertid bara en 
liten detalj i det arbete som utförs på 
elektronikinstitutionen. Efter det senaste 
v~rldskriget h~r radiotekniken genom
gatt ~n . ~evolu~~onerande utveckling, sä
ger. cwtltngenJor Sven Olving på insti
tutionen. Det räcker här att utöver tele
visionen som exempel anföra radarn 
den industriella och militära elektro.: 
niska regleringstekniken, elektroniska 
matematikmaskiner och även helt nya 
vetenskapsgrenar såsom radioastronomi. 
En av svårigheterna har utgjorts av 
problemet att. alstra och förstärka myc
ket korta radIOvågor, exempelvis med en 
våglängd av 1 cm, motsvarande en frek
vens på 30 miljarder (30000000 OOO!) 
perioder i sekunden. Sådana korta vå
gor (mikrovågor) är värdefulla av flera 
tekniska skäl - exempelvis blir antenn
systemen mycket enkla och den utstrå
IlJ,de radiovågen kan lätt koncentreras i 
en viss riktning. Vidare förstår man att 

trängseln i etern inte är något problem 
vid dessa våglängder, då man inom ex
empelvis våglängdsområdet 5-10 cm 
kan placera 3 000 gånger så många ra
diostationer som i det nuvarande mellan
v~gsbandet utan ömsesidig störnings
rIsk. Det bör dock inskjutas att det av 
vissa skäl, bl. a. kort räckvidd inte är 
lämpligt att använda mikrovågdr (1-10 
cm) för rundradiosändning. . 

.. De .. av ~äsarna, so.m är förtrogna med 
fo!star~nm?,smekamsmen i en vanlig 
trIOd, forstar att detta rör inte kan an
vändas vid hur höga frekvenser som 
helst. Elektronerna passerar inte från 
k~tod. till anod med oändlig hastighet och 
n~r sl~alen på gallret hinner ändra sig 
vasenthgt under tiden för elektronens 
vandring genom röret, kan elektron
strömmen inte längre "styras' av den in
kommande signalspänningen på gallret 
Utgångssignalen blir med andra ord int~ 
n~gon förstärkt kopia av ingångsspän
n~ngen. En metod att komma ifrån svå
righeterna är att göra avstånden katod
galler~anod. m.ycket små, något som gör 
att trIOdprInCIpen kan användas ner till . 
ca 10 cm våglängd där dock mekaniska 
~vårhi'heter sätter gränsen. Det går ju 
mte att placera ett galler hur nära som 
helst en glödhet katod. . 
. I denna situation hade elektronikerna 
mget annat val än att uppfinna helt nya 

(Forts. på sid. 24) 
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Bilsalongen i Paris har i år liksom tidigare inlett raden av 
höstens stora internationella bilutställningar. Största sensatio
nen var det priskrig som utbröt samma dag Salongen öppnades 
och som säkerligen kommer att påverka priserna även i Sve
rige. Bland de tekniska nyheterna bör väl främst nämnas att 
automatväxeln enligt annat system än det amerikanska nu 
kommer på småvagnarna. 

B ilsalongen i Paris var sig lik i många 
avseenden. I enlighet med traditio

nen saknades den nya Citroen-modell, 
som man nu väntat på i många år, och 
några verkliga knallsensationer fanns 
inte men åtskilligt nytt av intresse 
för den stora bilköpande allmänheten. 
Främst torde i det fallet få räknas inte 
någon teknisk nyhet utan det priskrig 
som utbröt ungefär samtidigt som sa
longen öppnades. 

Det var Simca som inledde med en 
prissänkning på inte mindre än 950 kl' 
redan dagen före salongens öppnande och 
på öppningsdagen följde Renault efter 
med en femprocentig sänkning av sina 
priser, vilket gjorde den lilla svansmo
tormodellen 225 kr billigare. Frågan är 
emellertid om inte den som verkligen in
ledde priskriget var den franska Ford
fabriken, som kom med en helt ny Ve
dette i tre olika versioner, vilka faktiskt 
trots förbättringar i olika avseenden låg 
ca 5 procent i pris under de tidigare 
jämförbara modellerna. 

Standardmodellen har döpts till Ver
sailles och är en sällsynt elegant ska
pelse, som försökt förena amerikansk 
stil - den är 3 cm bredare än sin före
gångare - med europeiska krav och 
kostar ca 13 500. Den är utrustad med 
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en V-8-motor och påstås göra 145 km/ 
tim. Den något enklare Trianon är un
gefär 1 500 kr billigare och den rena 
lyxupplagan Regence drygt 2 000 kr 
dyrare. 

Ovan den nya SIm
ca Coupe de Ville 
och t. h. den hop
fällbara 11lIeputt
bilen Reyonnah. 

Uppe t rubriken en av sensationerna på 
ParI8-8alongen: Ford Vedette Regence och 
här ovan DB med plastkaros8 och 750 cc 

Panhard-motor. 

överhuvudtaget är det krig på kniven 
i den medelstora klassen trots att Cit
roen inte kom med sin nya sensation. 
Utöver de nya Fordarna hade så gott 
som samtliga franska märken försökt 
att genom ansiktslyftning eller sänkta 
priser vinna ökat insteg på denna mark
nad. Tyskarna kom med nya karosser 
på Opel Kapitän och Rekord samtidigt 
som de presenterade en ny Opel Olym
pia, som närmast kan karakteriseras 
som en Rekord avskalad en del lyx 
samt inte minst sänkta priser. Storbri
tannien, som vanligen brukar spara sina 
nyheter till Earls Court, som öppnar 
strax efter Paris-salongen, kom med den 
tidigare presenterade Austin Cambridge 
och en ny Hillman, Husky, som är ett 
mellanting mellan personbil och herr
gårdsvagn. Det är en - förutom bak
dörrarna - fyrdörrars, fyrsitsig vagn 
med en motor på 1265 cc, 41 hk och en 
toppfart på ca 105 km/tim. Fabriks
priset ligger ett bra stycke under 6 000 
kronor. 

Samtidigt blir emellertid småvagnar
na bättre och här kan man kanske tala 
om de egentliga sensationerna, då det 
är på dessa som de automatiska kopp
lingarna börjar uppträda. Så har t. ex. 
Renault 4 CV en version med elektrisk 
automatväxel utan kopplingspedal för 
ett tillägg på ca 375 kr. Den lilla fort
farande lika fula Citroen 2 CV har ut
rustats med halvautomatisk Koppling 
och genom att cylindervolymen ökats 
från 375 till 425 cc och varvet höjts till 
4000 varv/min har man kommit upp till 



Den nya HlIIman Husky, en kombinerad p .. r
aon- och h~rrgj.rdsvagn med ett fabrIkspris 

understl&"ande 6000 kronor. 

drygt 11 hk. Prishöjningen här är unge
fär lika stor som för Renault. 

Ytterligare en 'mindre klass kunde 
man se på salongen och där fanns flera 
av de modeller som tidigare presente
rats, t. ex. den italienska Isotta, men 
också en del nyheter. Till de mera ku
riösa hörde den ensitsiga Reyonnah, 
vars framhjul kan fällas in så att den 
tar ett utrymme av mindre än en meter. 
Trots att den endast är utrustad med 
en liten mc-motor 'påstås den kunna upp
på en hastighet av 95 km/tim. Trots 
detta var det en annan vagn som pre
senterades som Frankrikes minsta bil, 
nämligen Mochet, som var utrustad med 
en 125 cc motor och därför enligt fran
~ka bestämmelser är körkortsfri. Litet 
kraftigare var en tysk småbil, som vis
serligen inte fanns på själva Salongen 
men som presenterades i anslutning till 
denna. Det var Hoffmans tvåsitsiga 
Autokabine med en '250 cc motor som 
vid . 5 406 varv/min utvecklar 12 hk. 
Den fyrväxlade v.agnen uppges ha en 
toppfart på' 120 km/tim, vilket förefal
ler vara i kraftigaste laget. Priset upp
ges i Tyskland vara ca 3 300 kr men 
m?-n räknar med att sälJa den billigare 
i utlandet. - , -

Det skulle emellertid' inte.' vara Paris
salong

J 

om det' inte skuile vara åtskilligt 
skådebröd med" .och främst.i detta fan 
stod naturligtvis General' Motors Fire
bird, mim' dit får väl också..räknas flera 
av racerfullbloden, och för den stora 
publiken också bilarna med specialsydda 
karosser från Farina m. fl. Säreget nog 
var det inte något överflöd på plastka
rosser. DB presenterade en sportmodell 
helt i plast med en 750 cc Panhard-

Den andra MC
träffen i Teknik för 
Allas och SMK:s re
gi anordnas den 9 
november, då ma
rindirektör Curt Bor
genstam håller ett 
intressant motorfö
redrag och MC-täv
lingen med en mo
torcykel som första
pris fortsätter med 
en ny etapp. 

NV 22 Super Sport det ståtliga förstapriset I Teknik för Allas mc
tävling, vars första etapp gick I medborgarhuset onsdagen den 27 okt. 
och vars andra etapp går tisdagen den 9 nov. på samma plats. 

Ny MC-träff 9 novel1lber 
Teknik för Allas och SMK:s MC-träff 

den 27 oktober i Medborgarhuset i 
Stockholm blev en stormande succe. Den 
motorcykelintresserade ungdomen fick 
här massor av motorkunnande serverat 
på ett trevligt sätt i populärt hållna fö
redrag och i filmer. 

För den utmärkta regin svarade Uno 
Duzäll, SMK, och speaker var Gösta 
Holmström, Motormännens RiksförQund. 
Civilingenjör Folke Mannerstedt berätta
de medryckande om motorkonstiUktioner 
och motorsport ·från FN-världsrekorden 
fram till Tf A-motorn. Ett instruktivt an
förande om trafikregler hölIs av advokat 
Sten Agvald, KAK. , _', . 

Under pausen fick publiken tillfälle 
att närmare titta på Tf A-motorn. Det 
var roligt att se vilket enormt intresse 
som visades den nya konstruktionen och 
frågorna haglade över konstruktören. 

Filmförevisningarna blev mycket uPl>
skattade och MC-tävlingen med' enNV 
22 Super Sport som första _pris rönte ett 
enonpt intresse. Etappsegraren kommer 
att presenteras vid den andra MC-träf
fen, som anordnas i Medborgarhuset .. den 
9 nov: De främsta i de fyra .Me-träffar
nas tävlingar möts i finalen. 

motor och även Plymouth hade en två
sitsig sportvagnskaross i plast men stort 
mer var det inte. 

Störst intresse bland de extrema 
sportåken hade väl den så småningom 

anlända Mercedes 
300 SLR med den 
första serietillver
kade fyrtaktsmo
torn med direktin
sprutning men även 
Porsche, Gordini, 
Jaguar m. fl. hade 
sin trogna publik. 

H. T-e. 

ytställnlngens min
sta bU, l\Iochet, som 
med sin 125 cc motor 
är körkortsfri enligt 
de franska bestäm-

melserna. 

Den andra MC-träffen den 9 november 
I;>juder på ett intressant föredrag av ma.
rindirektör Curt Borgenstam betitlat 
"Fart och säkerhet på tävlingsbanan och 
på landsvägen". Vidare berättar FMCK:s 
representant löjtnant Stig Rudolph om 
Frivilliga Motorcykelkårens verksamhet 
och knuttelägret i Nybohov. "På mc-fäl
tet" - "On the Surfaee" är en strålande 
film i färg som ingår i programmet och 
så blir det nya motor- och trafiktekniska 
frågor att besvara och som därmed ger 
besökarna vinstchanser till motorcykeln 
och andra fina priser. Alla kan hoppa in 
i tävlingen när som helst och har lika 
stora utsikter vinna den fina motor
cykeln. 

, Här publiceras svaren på de motor- och 
trafiktekniska frågor som ingick i den 
första etappen i TfA:s MC-tävling. 

Fråga 1: Om du kör på en ·landsväg 
:.och, möter tyå bilar, hur bör du ligga i 
körbanan 1 

Svar: Hålla -väl till vänster, enär .om
körnirig bilarn'a emellan är möjlig .och 
tänkbar. 

Fråga 2: Varför går en tvåtaktsm.ot.or 
vanligen bättre med ljuddämpare än 
utan? 

Syar: Sp.olgasen pressas lätt ut gen.om 
avgasp.ortarna .och går förl.orad .om inte 
ljuddämparm.otstånd finns. 

Fråga 3: Är gråvitt, svart eller ljus
brunt den färg på tändstiftets innanmä
te, s.om tyder på rätt val av stift? 

Svar: Ljusbrunt. 
Fråga 4: En tvåtaktsm.ot.or börjar van

ligen från .och med någ.ot 1000-tal mils 
körning att ganska snabbt avta i styrka, 
.om .också k.ompressi.on, förgasare, tänd
ning .och tändstift är perfekta. 6-dagars
åkarna räknar vanligen med att 'få vid
taga åtgärder härför under l.oppet. Vad 
anser du vara felet? 

Svar: Igens.otade avgasp.ortar. 

Fråga 5: Om man vill trimma en fyr
taktsm.ot.or är det vanligt att plana av 
cylinderf.oten för att därigen.om höja 
k.ompressi.onen. Varför lämpar sig inte 
samma metod för en tvåtaktare? 

Svar: I en tvåtaktsm.ot.or reduceras 
gaskanalernas höjd och öppnings tider .om 
cylinderf.oten pi aRas av. 

5/ 11 1954 TEKNIK tör ALLA 9 



Triumph Competition 1955 
D

e nya motol'CY
kelmodellerna 

börjar nu komma 
tätt och det · stora 
slagnumret i Tri
umphs program för 
1955 är en helt 
ny modell, Triumph 
Competition, som 
man hoppas ska bli 
mc-ungdomens verk
liga drömmaskin, då 
den är lämplig för 
såväl standard som 
sport- och tävlings
bruk. Den är base
rad på fabrikens 
nya Six Days mo
dell och den gamla 
Trophy-typen. Mo

Den nya Trlnmph Competltlon 1955. 

torn är en Tiger 100, som utan trimning 
bromsar 35 hk, men enligt generalagen
ten kan man med mycket små medel 
trimma maskinen till ganska betydande 
hastigheter. 

Cykeln har så gott som samtliga fi
nesser hos tidigare Triumph-modeller, 
bl. a. samma robusta bakhjulsfjädring 
som på Tiger 100 och uppsvängt avgas
rör av samma typ som på Motocross
modellen. 

I detta sammanhang kan det vjira 
skäl att nämna att generalagenten, Uno 
Ranch i Göteborg, kan förse sina kunder 
med ordentliga, välillustrerade reserv
delskataloger. 

Tysk småvagn 

Som framgår av reportaget från Bil
salongen i Paris har tyskarna lanse

rat en ny småbil, Hoffmann Autokabine, 
som återges på bilden här nedan. I pre
sentationsnotisen heter det något skryt
samt att den uppbyggts efter samma 
principer som Porsche använt sig av. 
Bilen, som tillverkas i Diisseldorf, ut
nyttjar det numera vanliga systemet 
med de två små bakhjulen placerade tätt 

Den nya tyska Hoffmann Autokablne. 
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intill varandra, vilket gör att den i Sve:
rige kommer att betraktas som bil och 
inte som tung motorcykel, vilket skulle 
varit möjligt om den haft tre hjul. 

Ersättare för DC-3 
DC-3:an har under många år varit 
. världens mest spridda trafikflyg
plan och fortfarande torde det väl fin
nas fler DC-3 :01' i trafik än av något 
annat plan. De börjar emellertid nu 'obe
vekligt falla för åldersstrecket och det 
har gjorts åtskilliga försök att få fram 
en fullgod ersättning. SAAB Scandia är 
ett av försöken och nyligen annonserade 
den kända brittiska flygplansfabriken 

. Handley Page att den under 1957 kom

. mer att kunna leverera en ersättare som 
tar hänsyn till de förändrade tiderna. 
Det är 44-passage
rarplanet Heraid, 
utrustat med fyra 
kolvmotorer på var
dera 870 hk, vilka 
ger en marschfart 
på 320 km/tim. Kon
struktionen tar di
rekt sikte på att bli 
det ekonomIska pla
net för trafik på re
lativt korta avstånd 
och konstruktörerna 
hoppas att det ska 
motsvara de euro
peiska flygbolagens 
behov av ett lämp
ligt plan för inom
europeisk trafik. 

T. h.: 

Tecknarens vl810n av 
det nya nandley Pa
ge Herald. l - luften. 

• DEN AMERIKANSKA FLOTT AN 
har enligt den amerikanska ambassa
dens pressöversikt konstruerat en speci
albehandlad glasmedaljong, som ändrar 
färg då den utsätts för radioaktiv strål
ning och på så sätt kan varna dess bä
rare. Anordningen anses även komma 
att få betydelse som ett billigt medel att 
mäta den erforderliga strålningsinten
siteten vid pastörisering och sterilise
ring av livsmedel med hjälp av radio
aktiv strålning - en konserveringsme
tod som på senare tid fått ökad bety
delse i USA. 

• INSTRUMENT FöR AUTOMA
tisk färgrnätning att användas av till
verkare av produkter med ett stort antal 
olika färger som ska hållas konstanta, 
har nu konstruerats enligt vad Business 
Week uppger. Det består aven spektro
graf, en fonometer som mäter ljusets in
tensitet vid . olika våglängder och ett 
oscilloskop på vars skärm absorptions
kurvan visas. Denna kan fotograferas 
med en specialkamera och bilden kan ar
kiveras. Vill man jämföra två färger 
tas absorptionskurvorna på samma plåt. 

• SILIKONER ANVÄNDS SOM 
hudskydd i USA, omtalar Chemical & 
Engineering News. Flytande polysiloxa
ner i handkräm saknar giftverkan och 
har med framgång kunnat användas 
mot yrkesbetingade och allergiska ek
sem. De har ingen som helst läkande 
verkan men utestänger effektivt hud
irriterande ämnen, särskilt om dessa är 
lösta i vatten. 

• EN SNABB ULTRARAPIDKAME
ra med vilken 96 bilder kan "tas med en 
hastighet av 15000000 pr sekund har 
konstruerats i USA, meddelar Engineers 
Digest. Kameran anses vara särskilt 
värdefull vid studium av explosionsfeno
men och liknande snabba händelser. Den 
har en tresidig spegel som roterar med 
23000 r/s varvid ett ljusknippe sveper 
över en rad objektiv som ger en bild
serie. Spegeln är av specialstål med 
brottgräns 210 kp/mm2• Den befinner 
sig i heliumatmosfär och sätts i rotation 
aven liten heJiumdriven turbin. 



REXMOPEDER med lättviktartraditioner 
Rex nya Ziindapped och Vicoped har testats av TfA:s mopedredaktör Jan 

.Jangö, som här redovisar resultatet från provkörningen. 

REX Vicoped 
!f o t o r: 48 ce tvåtakts luftkyld VI"t .. rla
motor, lågvarvig. Cylind .. rn hårdrörkromad, 
diameter SS mm, slagiiingd 42 mm. 
R e g I a g ,,: "rIdhandtag för gas, drag
bandtaJC för bandbroms ocb spak för de
komprenlon.ventlJ ("I'Y.") för hö/:"er 
band. Sammanbyggd kopplin/:" ocb vU"el 
av s. k. sco()t~rt,·p med dra/:"- o"h vrld
bandta/:", knappar för stråikastar.. ocb 
elektriskt sl/:"nalborn samt k .. rtslutnlng 
av tlindsystemet för vänster band. 
K r a f t il v e r f ö r I n g O c b v il x
I a r: KraftöverförIng till hakhjulpt med 
kedja. Tvåvilxlad låda m .. d tyst/:"å .. nde 
snedskurna drev. P r 18: 810: - kronor. 

GE~IENs,"nlA TEKNISKA DATA: 

REX Ziindapped 
!Io t o r: 48 cc tvåtakts luftkyld ZUndapp
motor. Cylindern bård förkromad, diame
ter SS mm, slaglängd 42 mm. 

R e g I a /:" e: VrIdbandtag för /:"as .. ch 
ocb dra/:"bandtag för bandhroms f Ö<' bö/:"pr 
band. K .. ppllng.bandtag .... h knappar tör 
d~n elektriska utrustnlnKen Inhprilknat 
slgnalborn o .. b kortslutnIngsknapp för 
motorn för vänster band. 

K r a l t il v .. r f ö r I n g O" b v ä x
I a r: KraftöverförIng till bakhJulet med 
kilrem. 

p r i 8: 790: - kronor. 

F ö r g a s a r e: Bing f1ottörför/:"asare mpd IlJfupnar .. ol'h automatisk 8tartchoke. 
T ä n d s y s t e m: Noris med 16.5 \l' helysnlnKsgen.erator. 
T a n k: Helnetsad 3,5' Uter för oljeblandad bensin i proportionen 1: 25 (1: 20 de törsta 
500 km). 
R a m o c h f r a m g a ff e I: DlJbhelrllrram med ett grovt rör och ett smalare stag
rungsrör, helsvetsad, fjädrande Rex framKaffel. 
U t r IJ s t n I n g: Rymllg och stadlK pakethållare, sammanhyggd med rampn. Vprk
tygskasett med komplett verktygsutrustnIng • . Tvåbent markstild. Novo trlbjul8brom.ar, 
26" hjul. 

Omdöme om båda Rex-mopederna ge
mensamt: Maskinfabriken -Rex har ar
betat länge på att få fram ett par defi
nitiva mopedtyper och kunna fullfölja 
sina lättviktartraditioner. Ramkonstruk
tionen var klar redan förra året, en läc
ker ram, som gav cykeln bekväm kör
ställning. Motorn var det stora proble
met - en nödlösning var Victorias på
hängsmotor, som tyvärr var för högvar
vig och orsakade vibrationer i mopeden. 

Man var djärv nog att lita på Victo
rias nya motor för montering under ra
men. För alla som ville ha en lättmanöv
rerad moped valde man Ziindapp, som 
ju från första början visat sig vara en 
säker, lättmanövrerad motor som dess
utom skonade cykeln med sin mjuka 
remdrift. Den motor. som de allt !;kick
ligare kon!;truktörerna hos Victoria
werke i Niirnberg släpptE' fram, hade för 
svenskt bruk vissa barnsjukdomar, som 
man beredvilligt och snabbt avhjälpte. 
Man hade från början aVf;ett att den 
nya motorn skulle kunna klaras utan de
kompressionsventil, men denna visade 
sig nödvändig för en -snabb och bekväm 
start. 

Så står de båda Rex-mopederna sedan 
ett par månader definitivt klara och 
svenska folket kan återknyta- till lätt
viktartraditionen. Tf A :s mopedred. pr{)v
körde dem ett par dagar på linjen Halm
stad-Tylösand med stor behållning och 
tog dessutom en snahhtitt på fahriken. 
Visste ni, att alla cyklar utom Monark 
i Sverige har fälgar från Rex? Valsade 
cykeldelar är maskinfabrikens speciali
tet. 

Zundnpped, provkörning: Ziindapp 
igen, vilken gång i ordningen är det Tf A 
provkör en moped med Ziindappmotor? 

Men det är lustigt, vad snabbt utveck
lingen går. När jag körde Ziindapp 
första gången, tyckte jag den nästan 
var marknadens tystaste motor. På Rex 
Ziindapped är ljuddämpningen vid avgas
rör och insug emellertid ändrade, så den
na moped kan betraktas som mer ordi
när i det fallet. Men i övrigt är den 
alltjämt lika lättmanövrerad också vid 
jämförelse med de mest lättkörda av den 
senaste årgången. Den bAde mjuka och 
kraftiga kopplingen gör mopeden lätt
startad, och backtagningsförmågan med 
den perfekta effektkurvan ger alltjämt 
behagliga överraskningar. 

På mopeden i sig själv kan man inte 
klaga. Man sitter lågt i en mycket 
lagom framåtlutad ställning. Pakethål
laren hör till marknadens bättre, de 
breda stänkskärmarna gjorde verkligt 
god nytta de våta sommardagar jag 
körde mopeden, och en verklig "snyggis" 
är den utan tvivel. 

Vicoped, provkörning: Exteriört sett 
skiljer sig inte Vicopeden mycket från 
Ziindappeden, knappast ens på avgasrö-

Rex Zlindapped. 

Rex Vlcoped. 

rets form. Det är växelhandtaget och 
pysspaken och - förstås - den del av 
motorn som syns utanför kåpan och till
hörande kedja, som skiljer dem åt. 

Men när man startar Vicopeden, mär
ker man att de båda Rex-mopederna är 
ganska olika. Victoria är tystare, men 
har ett hetare temperament. Den går 
mjukare, och kedjans svaghet i förhål
lande till kilremmens märks egentligen 
bara när man kör i utförsbackar. 

Startmetoden är helt olika. Victoria 
vill inte gärna låta sig startas med kopp
lingen - den bromsades ned, utan att 
motorn lät sig vridas runt - och man 
använder därför med fördel pysen. 
(Växeln, ja, visst skonar den motorn, 
men eventuella köpare som är rädda för 
växlar behöver inte alls använda den, 
motorstyrkan räcker ändå ... ) 

Sedan gick motorn tyst och vibrations
fritt, med ett motorvarv som vida under
stiger Ziindapps, och de goda intryck 
jag fick vid provkörningen av Victoria 
Vicky - se Tf A nr 11 i år - befästes 
ytterligare. 

Ziindapp gör ny mopedmotor 

På Ziindappfabriken är man mycket 
förvAltad över att svenskarna i så 

hög grad föredrar tvåväxlade mopeder. 
Det förhållandet har även avspeglat sig 
i Rexfabrikens statistik: Trots Ziin
dappmotorns enkelhet i manövreringen 
och stora backtagningsförmåga vägde de 
tvAväxlade Vicopederna över i försälj
ningen. Särskilt markant var detta i 
stockholmstrakten. 

Ziindapp har nu tagit fasta på den 
svenska publikens fordringar på två
växlade mopeder men samtidigt ytter
ligare förhättrat den gamla enväx
lade 48-kuhikarens redan förut ypperli
ga effektkurva. Den nya motorn är på 
50 cc och ger toppeffekt redan vid 20-
22 km/tim. Den har liksom den gamla 
modellen utanpåliggande koppling med 
de fördelar som lättåtkomlighet, kylning 
och god verkningsgrad ger. 

Den nya 50-kubikaren har redan bör
jat levereras i enväxlat utförande. Den 
tvåväxlade motorn kommer framåt som
maren 19!i5. Den har planetväxel, in
byggda trampor (med cykelutväxling), 
singelked.ia, dragstångsbroms och scoo
terväxelhandtag. Kickstart med tram
porna är möjlig. 

Det är ingenjör Bengt Furugård på 
-AB Motor-Kraft i Stockholm, som läm
nar oss de sensationella mopednyheterna. 
Från Ziindappfabriken meddelas vidare, 
att produktionen av mopedmotorer nu är 
en motor var 33:e-sekund. 
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Tr@f)liga JlJLKLAPPAB 
af) ALlJMINllJM 

Nu är tiden inne att börja tänka 
på julklapparna. Gör ett försök att 
förfärdiga presentartiklar av alu
miniumplåt. Lätt och billigt kan ni 
tillverka olika praktiska, gedigna 
och trevliga föremål som kommer 
att bli mycket omtyckta. Några 
exempel på vad som kan åstad
kommas i den vägen ges här och i 
följande nummer presenteras yt
terligare tips till trevliga julklap
par av aluminium. 

Amatörarbeten i aluminium börjar bli 
populärt. Tf A presenterar därför 

några presentartiklar som är lämpliga 
att framställas i aluminium. Det åtgår 
obetydliga mängder aluminiumplåt och 
de verktyg som fordras finns tillgäng
liga i snart sagt varje hem. Varje före-

•

" KULA AV " 
'- ____ --- STAL EL _ 

- - PLA~T , 

FOrOf:;RAFI,f?AM 
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Ovan: Nllr de utklippta detaljerna placerats 
ut på aluminiumplåten på ett ekonomiskt slltt 
kan deras ytterkonturer markeras med tusch 
eller också avritas de på ett skydd.papper 

80m uppllmmats på plåten, 

Nedan: En 20 mm kloss av hårdträ skärs ut 
enligt bilden, över denna placeras den utså

gade plåten och nabbarna bockas mot 
undersidan. 

mål bör först klippas till i papper vil
ket sedan kaJ! vikas ut och placeras på 
aluminiumplåten och ritas av. Om "flera 
föremål ska tillverkas bör man pla
cera ut dessa. på ett ekonomiskt sätt på 
plåten, se fig. öv"erst. Det är lämpligt att 
klistra på ett skyddspapper på alumi
niumplåten och sedan rita på denna. De, 
taJjerna sågas sedan ut med en lövsåg. 
Försöker man klippa blir kanterna ofta 
buckliga och. plåten går aldrig att f~ 
jämn och slät igen. Alla bockningar görs 
efter de markerade linjerna. Det bästa 
sättet att bocka är att placera plåten 
mellan två klossar av hårdträ. Sådana 
detaljer som t. ex. pennstället och ask
fatet bockas och formas bäst genom att 
plåten pressas mellan två klossar av 
hårdträ som förut har skurits till rätta 
dimensioner. Som nitar kan t. ex. de små 
spikarna i cigarrlådorna användas. Hå
len måste först borras upp så att de 
passar "nitarna" perfekt. Dessa klipps 
av så att de sticker utanför en aning. 
Nitningen utförs med en liten kulham
mare och med nitskallen mot en slät och 
fast metallyta, helst ett städ. Alla mått 
och konstruktionsdetaljer framgår av 
teckningarna. 

Ovan t. v.: Rn 40 X li;0 mm alnmlnlnmplåt spi
kas fast rnnt en plywoodtrlRsa, Lock .. ts nab
bar bockas ned och en kula eller knopp av 

något slag skruvas fast på locket. 

T. v.: Bocka plåten runt en 6 mm plywood
skiva och erslltt sedan .klvan med en tnn
nare som är S mm. Då uppstår ett mellanrum 
lämplll:"t för en bild och I:"las. Plywoodskivan 

törses på baksidan med ett ställ av tråd. 

/ 



Härlntill några trevllga förslag till Ulttlll
verkade Julklappar av aluminiumplåt. 

ASKFAT 
Såga ut ornamenterlnJ:"en efter plåtens kan
ter. Bocka och nita samman I hörnen. Fast

sätt clgarrctthå llarna och fatet lir klart. 

BREVSTÄLL 
Såga ut de tre ornamenterade plåtarna oeb 
nita samman enligt. tig. Bocka scdan upp de 

yttcuta plåtarna som bilden visar. 

BOC.o::;qS I 90" 
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PENNSTÄLL 
Liksom a skfatet hestår detta pennställ av en
dast en plåt. Denna kan liitt bockas om den 
tvlnJ:"as fast m ellan ett par klossar av hård-

trä med tillkapade rätta dimensioner. 

BLOMSTÄLL 
Fyra börnfiisten så.,.as ut I bård trä. Dessa 
möjliggör kurvformen J:"enom att de fyra 
sidorna spikas fast I fästena, först do plaruo 

plåtarna ocb sedan de buktiga. 

SKRIVUNDERLÄGG 
De håda lindarna på d .. tta skrlvund .. rlliJ:"g 
bockas runt en tygöverklädd 6 mm plywood
skiva. på undersidan fastlimmas "tt filt"tycke. 

A.5Kfflr 

80CKRS 

I="/L rf"1fYT T 

Lagning av stolar 

En tving kan användas till mycket och 
på många sätt. Här visas hur den 

bekvämt kan användas vid lagning av 
stolar. 

Förhandsheställ 
Hohhyhoken 1955! 

I nom kort utkommer Hobbyboken 1955, 
modellbyggarnas populära årsbok, med 

160 sidor späckade med ritningar, fotos 
och beskrivningar om modellflyg, modell
racing, modellbåtar, modelljärnväg och 
modellmotorer . 

Ett av "toppnumren" är världens kan
ske mest berömda "oldtimer", GENE
VIEVE. Här får den kräsne modellbyg
garen en fullständig beskrivning på hur 
man bygger denna berömda bil, som tju
sat en hel värld - vem minns inte den 
spännande filmen om loppet mellan Lon
don och Brighton, där Genevieve kom att 
spela huvudrollen. Förutom komplett 
l·itning och massor av detaljskisser vim
lar artikeln av suveräna, klarläggande 
fotografier. Den som vill ha ett verkligt 
kul hobby jobb, bygger Genevieve. Allt 
om tidernas bil återfinns i Hobbybo
ken 1955. Redan nu går det bra att för
säkra sig om ett exemplar av den efter
traktade boken, beställ omgående på ne
danstående kupong i dag! 

Från TEKNIK för ALLAS Förlag, 'Box 8187, 

S t o c k b o I m 8, 

rekvireras mot postförskott + porto 
I10BBYBOKEN 1955 . 

. . .. . ex. bätt. å kr 8 : 95 .. ... Inb. å kr 5: 75 
(fyll i det som önskas) 

Namn 

Bostad . .........•....... . ........... . ... . .... . 

Postadress 
Var god skriv tydligt I 
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Spillbitar av plywood och bräder är det 
material som erfordras för att kunna 
göra det praktiska och ändamålsenliga 
förvaringsställ för svarvstål som avbil
das här ovan. 

DET BÄSTA SMÄTIPSET 

Förgasartips 

När förgasaren på motorcykeln flödar 
blir flottörhuset ofta översköljt av 

bensin, som sedan droppar ned på växel
lådan där vägdamm avlagras på de mest 
svåråtkomliga ställen. Detta är så gott 
som omöjligt att avlägsna men kan 
förebyggas med en vanlig tvättsvamp. 

Förvaringsstäl l för svarvstål 
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Detta vridbara 
fack gör att 

verktygen under 
svarvningen blir 
lätt åtkomliga. Ma
terialet utgörs av 
spiUbitar som tor
de finnas tillgäng
liga i varje verk
stad. Virkesdimen
sionerna kan givet
vis variera om alla 
måtten anpassas 
därefter. Lådan 
med facken place
ras på en sväng
platta, vilken är 
försedd med en 
bult som pressats 
in i ett snävt till
taget hål i plattan. 

Lådan bestryks 
slutligen med ett 
eller ett par lager 
schellack och sätts 
sedan fast vid eller 
i närhete~ av svar-
ven. 

Allt för järnvägs
byggaren 

TfA:s Hobby
~jänsts katalog (50 
öre+porto 25 öre) 
och Fleischmanns 
svenska katalog 
1955 (75 öre + por
to 25 öre) har nu 
utkommit och kan 
rekvireras från 
TfA:s Hobby
tjänst, Box 3137, 
Stockholm 3 eller 
fås i affären 
Olofsgatan 7. 

Svampen bör vara 1 cm tjock och 6 cm 
i fyrkant. Med en sax klipper man ett 
hAl något mindre än flottörhuset. Svam
pen bör under tillskärningen vara lätt 
fuktad. Den placeras på flottörhuset en!. 
fig. Svampen suger nu upp bensinen. 

Per. 

Konservera i mjölkmaskinen 

M jölkmaskinen kan användas för kon
:iervering, vilket tillgår på följande 

sätt. Sedan burkarna är fyllda placeras 
de 1- mjölkmaskinens spann. Slangarna 

ansluts som vanligt men utan spenkop
par och pulsator. Maskinen startas och 
efter ca 15-20 min. är burkarna till-
slutna. A. L. M. 

Skogshuggarknep 

Efter en tids användning i skogsarbete 
brukar yxskaftet bli som fig. t. v. ut

visar på grund av den ständiga nöt
ningen mot kvistarna. För att förebyg
ga denna nötning sätter jag enligt fig. 
t. h. genom yxans öga under skaftet- en 
vanlig 6" trådspik i vars ände ett hål 

borrats. Denna fästes i sin tur aven 
2%" dykert som spikas genom yxskaf
tet och nitas på översidan. Denna an
ordning skyddar effektivt och vidare för 
den med sig den fördelen att yxan sitter 
bättre fast på skaftet. Skogshuggare. · 

Tips med gem och papper 
gav 50-lapp 

Ilo-Iapppn till bästa små tips under 
oktober månad Jrlck till StlJr A1ml1vI8*. 
Södra RlnJrVäJreu M F, Kristinehamn, 
för bans !\"enlalt enkla reJrlst..r b .. ~tå
ende av !\"em och pappersremsor, pUbll
cerat I nr 21. 

Avdelnln!\"<'n n .. t hästa småtlp . .. t he
står bplt av bidra!\" trån liisekretsen 
och var JP Intört tips honorera8. lIe88-
utom uthrtalas ett pxtra prl8 pii /lO kr 
varje månad till dpt hllMta under må-
nadpn puhll ...... ade tipset. Har n i en 
Id'" skriv ned ..... ,"ch sllnd In den om -
giie"de. Ka".k .. blir "pt nI 80m nli8ta 
Jring vinner må_d .prisetl 



Vagntypernas beteckning II 
Andra avsnittet i l. Welanders beskriv

ning av hur olika vagntyper betecknas 
omfattar person-o post- och resgodsvagnar 
saml godsvagnar. I kommande nummer 
fortsätter serien med bl. a. specialvagnar. 
Första avsnittet vor infört i nr 22. 

Vi ska nu se hur SJ betecknar sina 
vagnar. De flesta enskilda järnvägar 

använder eller använde i stort sett sam
ma system. 

Person-, post- och 
resgodsvagnar 
Huvudlittera. 
A utmärker sovvagnar för 1 och 2 klass 
B sittvagnar för 2 klass 
C sittvagnar för 3 klass 
D postvagnar 
F resgodsvagnar 
R restaurantvagnar 

Litt. B och C kan även utmärka att 
vagnen är försedd med sovinredning för 
resp. klasser. Kombination av ovanstå
ende huvudlittera utmärker att vagnen 
ifråga omfattar flera klasser eller av
delningar. Salongsvagnarna hänföras 
till litt. A. Tidigare fanns särskild lit
tera (E) för fångvagnar. De går nu Wl
der beteckningen C 7. 

Underlittera. 
o (noll) efter huvudlittera utmärker bog

gievagn. 
m resp. s betecknar mindre resp. större 

serveringskupe med pentry i sittvagn. 
-I övrigt används siffror i nummer

ordning för att ange olika typer inom 
huvudlittera. Föreligger smärre skillna
der inom vagntypen tilläggs en liten 
bokstav (t. ex. CoSa, CoSb, CoSf). 

Godsvagnar 
Huvudlittera 

'G utmärker sluten godsvagn 
H matvaruvagn (värme eller kylning) 
I öppen godsvagn med minst 60 cm 

höga väggar och utan stolpar 

{

öppen normalspårig vagn med sned-
K ställda väggar för kalk o.dyl. 

öppen smalspårig vagn med svängel 
L träkolsvagn . 
M malmvagn (vid SJ endast med bot

tenWmning) 
N öppen godsvagn med omkr. 25 cm 

höga väggar och fasta trälämmar 
med stolpar 

NN öppen godsvagn utan väggar men 
med stolpar 

O öppen godsvagn utan väggar men 
med rörstolpar och fällbara plåt
lämmar 

p grusvagn 
T inredning för tidningstransport 

På järnvägsspråk heter det "sluten" 
godsvagn, ej "täckt". 

TGOJ m. fl. använder litt. M även för 
malmvagnar utan bottentömning. 

Kring Modellsporfens Dag 
/ 

Modellsportens Dag den 3 okt. var 
ännu mer omfattande än vad som 

framgick av referatet i föregående num
mer. Oberoende av tävlingarna på öster
malms Idrottsplats gick nämligen Ving
arnas tävling om Olle Lindh-pokalen, 
Tf A :s vandringspris för S-modeller och 
Ostermans vandringspris för helikopter
modeller på Gärdet med ett 70-tal mo
deller (se referat på sid. 20), vilket in
nebär att det denna strålande modell
sportarsöndag var minst 400 modell
sportare verksamma enbart i Stockholm 
som tävlande, mekaniker och funktionä
rer. 

• 
Trots att prissamlingen denna gång 

var större än någonsin tidigare (se 
den följande prisgivarlistan) var det 
denna gång betydligt svårare att pre
miera alla goda prestationer - ett bevis 
så gott som något på hur kvaliteten på 
de tävlande och deras modeller ökat 
samtidigt som antalet tävlande växt för 
~arje år. Detta är så mycket mer gläd
Jande som Modellsportens Dag samtidigt 
som den är en tävling för eliten också 
är en möjlighet för den klubblösa ung
domen att mäta sina krafter med klub
barnas tävlingsrävar. Av denna orsak 
utdelades endast priser i rena tävlings
klasser. I efterskott har emellertid Erik 
Grönqvist och Nils Björklund tilldelats 
uppmuntringspriser för sina eleganta 
uppvisningar i båtdammen. 

(Forts. på sid. 20.) 

Underlittera 
a utmärker 3 axlar 
b 4 axlar 
d 6 axlAr 
e europeisk standardiserad typ 
f (för G) Särskild isolering; djurtrans

portförbud 
g (för L) Skrov med täta väggar 
h (för G) Inredning för hästtransport 

(för G) Ilgodsvagn; djurtransport
förbud 

k (för G) Inredning för köttransport; 
djurtransportförbud 

(för Gh) Särskild inredning för häst
transport; vårdarekupe 

m bärighet högst 12 ton för normal
spåriga vagnar 

m bärighet högst S ton för smalspåriga 
slutna vagnar 

m bärighet högst 10 ton för smalspåriga 
öppna vagnar 

p vagnar med S91 mm spårvidd 
q för G: Spiltinredning för häst- och 

smådjurstransporter 
r för G, H, I, L och O: Stor rymd och 

stor lastförmåga 
s lastförmåga minst 11,5 ton för H och 

över 12 ton för övriga 
t vagnar med 1067 mm- spårvidd 
u vagnar som i vissa avseenden avvi-

ker från typen 
z elektrisk kompressorkylanläggning 
ö botten tömning 

TfA-TÄGKLUBB 
överst på modellJl1rnvKJrsbYJrprnas öos

k .. lIsta har läna-e stått att TIA sliulle 
sätta sIa- I sp~ts~n för en klubb, dAr lao
d .. ts månjl'a mJ-bYlI'pre konde få .. tt efter-
1ii0lttat torum tör sIna lI'em .. nsam m a pro
blem. RlktllnJ .. rna tör .. o sådan klubb lir 
nu ontler utarbetande orb Inom kort bop
pas vI· kunna utlArda Inbjudan till med
lemskap. 

ni-flygarna på !IIodell.portens Dag. Fr. v. 
Lars Obluon. lUantorp, lngemar Llndh och 

SIgurd loac8on, Lidingö. 

Modellflyg på Bellevue 
Söndagen den 17 oktober arrangerade 

MFK Aerospeed en tävling för lin
kontrollerade modellflygplan på Bellevue 
idrottsplats i Stockholm, sedan vädret 
hindrat östra Sörmlands flygklubb att 
arrangera tävlingen i Södertälje på lör
dagen. 

Trots detta ställde emellertid nästan 
samtliga av Stockholms främsta modell
flygare upp. Det var glädjande att mär
ka att även yngre förmågor kommit dit 
och i en del fall placerade sig myc
ket bra. 

Tävlingarna gick i 6 klasser, nämli
gen Team F Al, Team A, Speed 2,5 cc, 
Speed 5 cc, Stunt och Combat. 

Mycket goda resultat nåddes, särskilt 
i teamracing där Christer Söderberg, 
öSMFK, segrade med sin Oliver Tigre 
utan att de andra tävlande med sina 
Ed- och Webra-motorer hade en chans 
att hota honom. I Team F Al bjöd dock 
Leif Linus, MFK Aerospeed, gott mot
stånd och belade en mycket bra andra
placering före Kjell RosenIund, MFK 
Nimbus. . 

Även Team A gick till Christer Sö
derberg med ordföranden i MFK Aero
speed Sten-Åke Grahn på andra plats. 

Prissamlingen var imponerande. Alla 
större och välkända modell firmor hade 
nämligen skänkt priser. pe.ssutom f!ck 
varje tävlande en tub Brltflx modelhm. 

Combattävlingen hann på grund av 
mörker ej genomföras längre än till se
mifinalerna. 

RESULTAT: 
Team FAl: 1) Christer SlIderberg, öSMFK, 

2) Leif Llnus. MFK Aerospeed, 3) Kjell Ro· 
senlund. MFK Nlmhus. 

Team A: 1) Christer Söderberg. öSMFK, 
2) Sten-Ake Grabn, MFK Aerospeed, 3) Juris 
Mezsles, d :0. 

Speed 2,5 cc: 1) Christer Söd e rberg, 
öSMFK, 2) Kjell RosenIund, MFK Nimbus, 
8) Sten·Ake Grahn, MFK Aerospeed. 

Spe<K1 5 cc: 1) ChrIster Söd erberg, öSl\iFK, 
2) Kjell RosenIund. MFK Nimhus. 

Stunt: 1) Dennls Wester, öSlI1FK, 2) Lars 
Bogsten, d :0, 3) Göran Lorinder, MFK Aero
speed. 

5/ 11 1954 TEKNIK för ALLA 15 



16 or LLA TEKNIK , .. A 

• 
o a 

åte' tU'" 
SOMMAR 

som VINTER 
Vad är 

YH~©@c>~if~ifH© -, 
~. SPECIAL ENERGOL • 

oforänderlig vi k har nära nog 
aldrig för tjo : ositet, d.v.s. den blir 

c , aldrig fö t 
ger perfekt smörjnin r UDB. Den 
start till den hö t g från kallaste 

. gs a arbetstemperatur. 

200 

Av 5iagrammet.fi ENERGOL id ramgår att BP SPECIAL 
en v -18" C är lik 
. extrem vinteroI . a tunn som 

ltka tjock som Ja, men vid + 150· C 
en 40·olja. . 
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lägre, bilkoslnader 
S-18·'. lägre bensln- Minskar motor- 11 /)0/ 
förbrukning slitaget med OV/c, 
BP SPECIAL ENERGOL blir aldrig för 
tunn ens vid mycket höga tempera
turer och tätar därför fullstandigt i 
cylindrarna. varigenom Ni alltid får 
ut full effekt ur såväl motor som ben
sin. Prov har visat att man kan spa
ra ända upp Ull 18 % bensin. Bara 
minskningen i bensinåtgång betalar 
mer än väl oljans merpris. 

StartslItaget elimineras 
fullständigt 
Med vanliga smörjoljor är slltagetstort 
vid start och blir inte normalt förrän 
vid rätt arbetstemperatur. Med BP 
SPECIAL ENERGOL förekommer ing
et startslltage (se diagrammet nedan). 

Denna sensationella siffra har kommit 
fram vid mätningar i radioaktiva prov
nlngsanIäggningar och jämförelsen har 
gjorts med förstklassiga motoroljor 
(jämför högra diagrammet). 

Lägre oljeförbrukning 
Genom att BP SPECIAL ENERGOL 
aldrig blir så tunn att den tränger in i 
förbränningsrummet. förbrännes den 
icke Ull "oktanstjälande" avsättningar. 

Ersätter 4 SAE-nummer 
(10 W-lO W-JO-40) 
Att oljan är Visco-Static Innebär att Ni 
inte behöver tänka på SAE-nummer. 
Begär bara BP SPECIAL ENERGOLI 

EH villkor 'or aH .rnå ovannämnda ,ord.lar är dock aH motorn är i goH skick. 

.. 
" 'g 
.on 

\ 
~ PlfMI\JM 0IADt 
~OTOR O~ 

I' BP SPfClAl ENERGOl i\ VlSCO-STATIC 
...... /' 

V 
,,- i' -.. J 

V + ~-~" ~-~-~-~-~-~-
o ! l , • 5 6 7 e Ml~uJ~ 

VISCOalTATIC MOTOR 011. 
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FIE 
Riks

tävlingen 
-55 

Just nu planeras och organiseras nästa 
års stora kortvågsevenemang, Riks

tävlingE!n -55. Vi kan redan nu lova att 
tävlingen kommer att gå i samma för
nämliga stil som förut och vad priser 
beträffar t. o. m. överträffa den största 
kortvågstävlingen genom tiderna, Teknik 
för Allas Rikstävling -54, som var öppen 
för alla kortvågslyssnare. Priserna kom
mer att på nyåret utställas i en centralt 
belägen affär i Stockholm. Första pris
tagaren kommer utöver erövrandet av 
ett stiligt pris och inteckning i TF AE:s 
ståtliga vandringspris få vara Radio
tjänsts gäst och därvid följa sändning
arna och studera den tekniska utrust-, 
ningen. Flera av radiostationerna har 
redan nu lovat att för detta tillfälle låta 
trycka speciella QSL-kort. En del små
tävlingar som utlysts bereder kortvågs
lyssnarna tillfälle till uppmjukning och 
träning till 1955 års stora händelse på 
kortvågsfronten, Rikstävlingen -55, an
ordnad av TF AE, världens största DX
klubb. 

Best 79de 
Georg Nordh. 

Sveriges Radiokluhh 
håller möte på Gondolen den 12 nov. kl 20. 

Radiouyit Iran Polen 
Radio Wa .. 8zawa ha.. 80m tidigare omta

lats I TIA skickat aUa .. appo .. töre .. ett verk
IIlrt Int .. esllant och t .... vIlJCt blitt... I varJe 
numm .... tlnna ett pa .. frlmllrken 8peclellt In
satta och 8tämplade så det II .. taktiskt en liten 
raritet tö .. 'rlmllrks8amlarna. Nu komme .. de 
med ett nytt bUdblitte "A Day In \Var.aw". 

l\låndapr sllnd8 pr0lr .. am om Polens kvln
DO" omvllxlande m"d landsbygden8 utveck
lInIt. Tllldapr: - lyssnarna8 önskeprogram, 
Bva .. på brev. On8dajl"a .. : ungdomsprogram, 
tUatell, 8port. Torsdagar: rese8kUdrlnlr från 
Polen. Lördagar: prOjfram lord och toner. 
Söndajfar: polt.kt kulturliv. 

Måndagar och tlsdajfar kl 16.30--17.S0 på 
SI- och 49-m .. tersband .. t torsdajfa.. och sön
daltar kl 1~·.SO--I6.30 på 2~, 4t och 407 meter 
samt lördagar kl M.OO-15.80 på 407 meter 
Choplnkonsert. 

Radio .Japan 
verifierar med detta utomordentlllrt trevllp 
kort I underbara fll"lrer. Hörbarheten brukar 
vara bllst kl 20 på 11 705 kp/s 25,6S m. 
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TV-propaganda i skolorna 
Radiotjänst inledde den 13 oktober 

sina TV-försök med distribution av 
program med trafikpropaganda. 

I ett 25-tal skolor i Stockholm hade 
de olika radiofabrikanterna utplacerat 
TV-mottagare. I Abrahamsbergs folk
skola konstaterade överlärare Edvin 
Wide att intresset var strålande. Över
läraren har en mycket positiv inställ
ning till TV. Den f. d. världsidrotts
stjärnan påpekar att han känner igen 
tendenserna och kan dra paralleller mel
lan idrotten och televisionen. Likaväl 
som många nu varnar för TV och på
står att ungdomen blir fördärvad av tit
tandet, varnades det för idrotten i bör
jan av 3D-talet. 

lJverlärare Edvin Wide och ndgra förvän/ans
fulla elever frdn Abrahamsbergs folkskola vid 

skol-TY-premiären. 

Radio Free Europe 
RFE ha .. återigen övergått tUl ett nytt mo

tiv på QSL-kortet. Des8 paroll "That this 
world under God shall have a new blrth of 
t .. e .. dom" finns angiven runt klockan. Ilen 
mllktlga o .. ganlsatlonens 8tatloner lir hörbar 
överallt och på alla band. 

TIPS (Svensk tid) 
Albanien, TIrana, 6570 kp/s 45,66 m kl 20 

QRK 8. 
Andorra, Andorra la VIeja, 5990 kp/s tiO,08 

m kl 22 QRK 3. 
AU8trall .. n, l\felbourne, 9580 kp/s 31,32 m 

kl 8.15 QRK 3-4. 
Belgien, Bryssel, 6000 kp/s 50 m kl 21 

QRK 2--4. 
Brasilien, R. Nac. de Sao Paulo, Sao Paulo, 

6 135 kp/s 48,90 m kl 2 QRK 8. 
Brasilien, R. BrazU, Camplnas, 4 755 kp/8 

63,09 m kl 3 QRK 1-2. 
Brasilien, R. Rlbamar, Sao Lulz, 4 785 kp/s 

62,70 m kl 2 QRK 2-8. 
Brasilien, R. Dit. do Amazonas, l\lanaus, 

4805 kp/s 62,48 m kl 23 QRK 2. 
Cyp .. rn, LImassol, 9850 kp/s Sl,09 m kl 18 

QRK 8. 
Ceylon, Colombo, 11 975 kp/s 211,011 m kl 15 

QRK 4. -
Cblle, R. El l\lercurlo, Santiago de Chile, 

11850 kp/s 25,32 m kl 28 QRK 2. 
Chile, R. Coop. VItalIcla, Valparaiso, 11 900 

kp/s 25,21 m kl 2 QRK 8. . 
Chile, R. Corporaclon, Santiago, 15 150 kp/s 

19,80 m kl 22.80 QRK 2. 
England, London, 11 MO kp/s 25,M m kl 

16 QRK 3-4. 
ElI"Ypten, Kairo, 9 790 kp/s 80,64 m kl 22 

QRK 8. 
Jo'rankrlke, Paris, 11 700 kp/s 2~,64 m kl 

21.80 QRK 3-4. ' 
Franska 'VlIst-Alrlka, Dakar, 4950 kp/ s 

60,67 m kl 21.15 QRK 2-8. 
Franska ICkvato .. laI-Afrlk .. , BrazzavUle, 

9970 kp/s 80,08 m kl 21 QRK 3-4. 
Jo' lnland, Helsingfors, 15190 kp/s 19,75 m 

kl 10 QRK 2-3. 
G .. ekland, R. Makronlssos, '1 030 kp/s 42,67 

m kl 18 QRK 2. 
Grekland, VOA, Salonlka, 11 M5 kp/s 25,33 

m kl 15 QRK 3. 
Grekland, S/S Courier, Salonlka, 11805 kp/s 

25,40 m kl 18 QRK 4-5. 

Elegant trådspelare 
på Stockholms RK 
Viq Stockholms Radioklubbs möte den 

21 oktober presenterades bl. a. Luxors 
nya sensation på trådspelarområdet. 
Apparaten är försedd med ett. modernt 
tre-speeds grammofonverk som på ett 
ypperligt sätt återger hela frekvensom
fånget, 60-10 000 p/s. Genom att mik
rofon, grammofon och radio samtidigt 
kan inkopplas går det att komponera 
trickinspelningar. En annan stor finess 
är det automatiska frånslaget som ge
nom tidsindikatorn kan stoppa tråden på 
ett förutbestämt avsnitt aven inspel
ning. Elektrisk trådbevakning stoppar 
omedelbart tråden om något fel uppstår. 
Snabbspolning åt båda hållen i sam
band med frikoppling av tråden från 
magnethuvu.det gör apparaten tekniskt 
fulländad. 

Luiors nya /rddspeTare. 

Ett annat trevligt inslag i program
met va,r ingenjör Jean Winbergs före
drag och demonstration av miniatyrkom
ponenter: Det var inte utan att man im
ponerades av den franska firman CSF:8 
produkter. Det visades komponenter som 
i storlek bara var tjugofemtedelen av 
samma i standardutförande. _ 

Ingenjör Kjell Jeppsson kåserade 
roande och intressant om problem vid 
konstruktion aven apparat för elektro
nisk undersökning vid ett transportband. 

Nästa möte hålls den 11 nov. kl 19.30, 
varvid radio och televisionskomponenter 
kommer att demonstreras. Lokal: Typo
grafiska Föreningen, Västmannagatan 1, 
Stockholm. 



•• 

Annu 
för 

en STORseger 
VOLKSWAGEN 

• 

i höstens andra SM-tävling i VARA 

Åke Åhrberg 

Åke 
Ållrberg 

Gösta 
Berg 

Gunnar 
Källström 

Arne 
Vernersson 

1:0 
2:0 
3:0 
4:0 

Juniorer A: 

el III I 111111 111111111 111111111 111111111111111 1111111111 1111111 III 11111 III 111111 111111'11111111111111 !;i 

Ställningen i bil-SM: 

J} KäUström, Åhrberg vw, 12 poän~ 

:} Lilfek1Jist, Stenström vw, 8,25 poäng 

S :} Borgefor8, Kaiser VW, 8 p,oäng I 
1111111111111111111111111111111111111111111111111;111111111111111111111111111111111;1111111lIllIIIi 

Volkswagen ger mer i 

fråga om åkkomfort 

och ekonomi för sitt 

låga pris 6.450: -

fritt Hälsingborg. 

Värme ingår som 

standard. 

1:0 och 3:epris V-OLKSWAGEN 
'- vagnen värd att vänta på AB SCANIA-VABIS, 

SöDERTÄLJE 
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Två hårvatten 
i 8aJUJUa fla8ka 

MEDICINSKT; 
Stimulerar hAr
botten, motarbe
tar mjäll och 
innehåller väl
görande choles
terin. 

BINDER HÅRET 
men bibehåller 
det mjukt och 
naturligt utan 
att smeta. 

dubbelverkande hårvatten 
TORR - FET - EXTRA 'ET - tJVERFIT 

M OTO R CYK E LÄGAR E 
MC-VERKSTÄDER 

gör som 1000-tals andra, gör Edra inköp 
frän oss. Vi har alltid största sortering 
i reservdelar och tillbehör för motor
cyklar och tillämpa lägsta priser. Rekord
snabba leveranser. Prislistor gratis pä 
begäran. 

iUOTORFIRl\[AN SVEN THOREL L 
Tör eboda - Tel. 533 
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I Kring Modellsporfens Dag 
(Forts. fr. sid. 15.) 

Prisgivare till Modellsportens 
. Dag 1954 

Aftonbladet 
Andreen & Edström 
Berras Hobby 
Bix-Produkter 
BJörklunds Snickeri-

fabrik 
Boktryckerlva.ra AB 
Brevskolan 
Bulls Presstjänst 
Bäckströms Kllche-

anstalt 
AB Casco 
EnhetsprIs AB Epa 
Folket I BUd AB 
Trycl<erI AB Fylgia 
Hobbyboken 
Husqvarna General-

depot AB 
F:a Sigurd Isacson 

Karlens Brevtr yck 
L & L-Tryck 
Lager ström FabrIks 

AB 
Läkeroi AB 
iUonark AB 
NKl-skolan 
AB NordIska Kom -

panIet 
Nyman-Bolagen AB 
Seania Vabis AB 
Solna H Obbycentrum 
Stelnsviks Bokförlag 
Sven ska Pressbyrån 
T eknIska j\[useet 
Teknik för Alla 
Tf A :8 H obbytjänst 
F:a Sven 'Ventzel 
Åhlen & l[olm AB 

Deltagarrekord i Olle 
Lindh-tävlingen 

Modellsportens Dag blev en stor dag 
också för det f r iflygande modellfly

get. Vingarna i Stockholm ordnade sin 
traditionella hösttävling på Gärdet på 
förmiddagen samma dag som TfA:S' mo
dellsportare tog östermalms idrottsplats 
i besittning. Huvudnumren var tävling
arna om Olle Lindh-pokalen, som nu gick 
Mtonde gången för G-motormodeller, och 
om TfA:s vandringspris för S-modeller, 
som gick för tredje gången. Det var 
rekorddeltagande med sammanlagt 70 
modeller. 

Vingarna har alltid något av experi
mentlusta över sig. Nyheterna för året 
var en helikopterklass, där man tävlade 
om ingenjör Hans Ostermans nyupp
satta silverpokal. Tänk er, att ni hade 
fått första inteckningen om ni hade 
gjort tre flygningar på vardera 3 sek! 

Åke Roggentin i Vingarna, som vann 
Olle Lindh-tävlingen förra året, tog sin 
andra raka seger och är nu först om att 
ha två inteckningar. Årets Olle Lindh
regel föreskrev maximalt 30 % gummi
snodd av modellens totalvikt. Bortflyg
ningar var ändock inte ovanliga, bl. a. 
drabbades Anders Håkansson, Malmö, 
och Charles Moberg, Göteborg, av alltför 
god termik. Det blir ytterligare sänk
ning av gummimängden till nästa år, 
25 % sägs det. 

Segelklassen med över 50 deltagare 
såg också en "vinge" som vinnare, näm
ligen Åke Sahlberg, och en vinge till, 
men en silvervinge från Sala, var bara 
7 sekunder efter. En tredje vinge, stock
holmaren Curt Odelstad, fick en bort: 
flygning till Nacka, där en person såg 
modellen landa 1 tim. och 5 minuter efter 
starten. Vingarna torde begränsa till
låtna linlängden till 40 meter vid sin 
nästa tävling! Årets inteckning i Teknik 
för Allas vandringspris erövrades alltså 
av Åke Sahlberg. 

I F-klassen fick stockholmsklubben 
Nimbus dubbelseger genom sin ledare 
Torgil Rosenberg och Nils Nässen. 

RESULTAT: 
Olle Llndh-klassen: 1) Åke Roggf.ntin, 

Vingarna, 482 sek, 2) A. Häkansson, Malmö, 
439 sek. 3) R . Andersson, Vänersborg, 403 
sek, 4) T . Rosenberg, Nimbus, 292 sek, 5) Ch. 
Moberg, Göteborg, 248 sek. 

Segelklassen: 1) Åke Sahlberg, Vingarna, 
417 sek, 2) O. Martinsson, Sala, 410 sek, 3) 
H . Berggren, Hallstahammar, 381 sek, 4) G. 
Mälstad, Nimbus, 368 sek, :'i) N. Nässen, Nim-

sjily 
el/ur! 

"URl\1Al\.ARLADAN" är en byggsats 
med alla erforderliga delar till ett 
trevligt väggur. Ni följer bara den 
iiigg ande bruksanvisningen och efter 
en rad t r ivsamma hobbykvällar har Ni 
lön för mödan I form aven tickaude 
klocka pä Er vägg. Lämplig j ulklapp. 

BY G G SAT SE N kostar 12.. 
exkl. porto . . ... . . . . .. . . . .50 

1- - REKVIRERA NU - :l 
Till AB AmIgo, B ox 8288, Stockholm 3. 

I Sänd mig · mot postförskott . ..... st. 
"Urmakarlädan". 

I Namn .. . . .. .. .... ......... . ... . .. ... .. . . . . 

I Adress . ... . . . . .. . . . ... . .. • ..... ... ...... .. 

Postadress .. ... ... . : .... . ... . . .. . . . ..... . . 
L _ _ (~iV ~lig~ _ ~f-:J 

SURPLUS 
o 

FRAN TELEVERKET 

TELEFONSATS. Delar i denna sats äro 
komna frän telefonapparater som utran
gerats i samband med tell'verkets automa
tisering. Varje sats inneh/Uler sädaIia de
lar som: räkneverk, kondensatorer, ring
kiockspolar. magnetspolar, signalgenera
torer, magneter. Dessutom garantera vi 
att varje sats innehåller 1 st. fullstä ndig 
telefonapparat med undantag av finger
skiva och klyka. Hörluren med mikrofo
nen levereras löstagen frän apparaten. 
Vikt pr sats 10 kg. Ett bra tillfälII' att 
skaffa dessa intressanta experimentartik
lar till vrakpris. 
l\[ed litet händ Ighet kan NI lätt tillverka 
en fullständIg telefonappara t, och ändå få 
massor av delar över tlll experIm ent
artiklar. 

Pris pr sats kr. 18.75 
sändes mot efterkrav (uppgiv järnvägs
station) varvid frakt tillkommer. 

HOBBY -FÖRLAGET 
avd. R, Bor6s 



Med 8 guldmedaljer på 8 startande 

maskiner svarade Monark "Blue Arrow" 

250 cc för Sveriges enda absoluta 

fullträff i Internationella Sixdays. 

Sedan de slutgiltiga prislistorna kontrolle

rats står det också klart, att inget annat 

märke lyckades vinna 100 o/() guld 

på tillnärmelsevis så många maskiner. 

Monark blev alltså inte bara Sveriges bästa 

märke utan också världens 

bästa märke i Sixdays. 

" ... Åtta startade och åtta gick i mål. 

. . . säkert kan ingen annan 

fabrik peka på en sådan fullträff i årets täv~ 

ling. Den inträffar kanske en gång vart 

15:e år ... Låtom oss buga!" - DN 26.9. 

VARBERG 

MONARK 
VÄRLDSBÄST 

I SIXDAYS 

Monarks märkeslag som vann de 3 stora av de 8 
Monark-guldmedaljerna. Fr. v. Hasse Ring, Ove 

Lundell, Bengt "Spicky" Svensson. 

Engelsk 
föll för 

militär 
Mona'rk 

"Signaturen stod bredvid när leda,rna för de engelska 

m.ilitärlagen bad att han och hans män skulle få provköra 

Monark-maskinerna. Han hade fUTIllit deras väghållning 

förunderligt god och han använde många superlativer." 

STILLMAN I DN 28 .. 9 

Nordens största mc-producent 
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*~ Stanley verktyg 
mannens bästa .~~ 

julklapp ~ 
Ni kan vara siker pi 
att de verkligen 
kommer att uppskattas 
av alla män och pojkar. 
Ger Ni bort ett Stanley 
verktyg, då ger Ni bort 
ett "proffs"-verktyg av 
högsta kvalitet och 
u.tfl>rande •.. en sak som 
Ar användbar året runt. 

STANLEY WOItKS (G .•. ) LTD' SHEFFIILD' INGLAND 

fotovänncr 

D Allt om mörk· 
rumsutrustning 

Förstoringsapparater . papper. 
kemikalier. projektorer. till
behör av alla slag. 

El Allt om 
kameror 

lOO-tals olika märkeska
meror. blixtutrustnlug. 
exponl'rlngRll,MH r... !Jata 
och priser. FototIps. 

I 
Varor på marknadens hä .ta villkor 
Westllngs sp~i" lprhjn<l a n<le - kon
tant elll'r hndlrptk öp (lA 6 mAna der 
utan förböjd leveranslik\'id - g ör det 
lätt för Er att hli ä lrare till det ni 
ön"kar. Ett Ars garanti. 

:!!'~~ g 
örebro 1 ga rantl'rar 

Isän:;--;'ra~ E-;:-;'a~k::;Og-; -I 
mörkrumskatalog D 
Sätt kryss för den Ni önskar I 
~ra.mn o • ••• • •••• • • • • • • • • •• • •••• •• • • •• • 

Adress ..... .. . .. .... . .. ...... . . .... .•. •.. I 
I Postadress .. .. .. .... ... .. ... ...... .. Tf A 23 I '- ___________ -1 
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bus, 3511 sek. 6) l. Ahlin. Sala, 342 sek. 7) B. 
Wrlgge, Vingarna, 307 sek, 8) B. Blom, l"orr-
tälje, 296 sek. . 

Jo'-kla8sen: 1) T. Rosenherg, Nlmhus, 323 
sek. 2) N. Nässen, Nimhus. 307 sek, 3) L. 
W ästf" lt. Vingarna, 262 sek. 

HelIkopterklassen : 1) B. LIndb, Norrtälje, 
8 sek, 2) R. Andersson, Vingarna, 3 sek. • 

1----;; konstgjorda hjärtat I 
~ (Forts. från sid. 4.) 

ningsnarkos (hypothermi) varigenom 
kroppstemperaturen genom kallvatten
bad nedbringas till 25 grader C. Denna 
narkosform, som har till ändamål att 
minska kroppens ämnesomsättning och 
därmed hjärtats arbetsbörda, är emeller
tid ytterst påfrestande. Man räknar dock 
med att så småningom kunna undvika 
den. 

Hjärt-lungmaskinenbör ge hopp åt 
många svårt hjärtsjuka människor i 
hela världen. Det mest glädjande bud
skapet är kanske att den nya konstruk
tionen, som säkerligen kommer att för
bättras mycket med tiden, möjliggör ope
ration av vissa medfödda hjärtfel, som 
hittills betraktats som obotliga, enär de 
krävt kirurgiskt ingrepp i ett för ögats 
fulla insyn öppet, därtill blodfritt och 
stillastående hjärta. Detta är nu möj
ligtl 

Medicin och Tel,:nik 

Det stora slagnumret på den nyligen 
avslutade utställningen Medicin och . 

Teknik iOstermans Marmorhallar i 
Stockholm var ett annat konstgjort 
mänskligt organ, nämligen den konst
gjorda. njuren, som demonstrerades av 
sin konstruktör docent Nils Alwall. Den
na i sitt slag fullständigt genialiska an
ordning har redan räddat åtskilliga 
människoliv och den ger tillsammans 
med det'konstgjorda hjärtat en · antydan 
om vilka möjligheter samarbetet mellan 
läkare och tekniker kan ge. 

r övrigt demonstrerades ett stort an
tal medicinska hjälpmedel, bl. a. moder
na operationsbord med belysningsanord
ningar, som tillsammans på ett avgöran
de sätt underlättar genomförandet av 
svåra operationer. Där fanns också en 
svensk respirator, som övervunnit de 
flesta av respiratorns svagheter, en 
mångfald av röntgenkameror och be
traktningsapparater samt en tablett
maskin, som kunde spotta fram 150 000 
tabletter med 4 mm diameter i timmen. 
För en tablett av Albyls storlek var tim
prestationen 30 000. 

Elliske korrigerar ... 
(F&rta. If'. sid. 5.) 

högre växelströmsspänning, vilket tog 
sin tid. Klockan hade nu hunnit bli 8 
och solen hade vridit sig åtskilliga gra
der under de tre timmar jag hållit på 
och hela tiden hade gäddan vridit sig 
med solen så att hon alltid hade denna 

stjärten. 
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Övning eller anlag behövs ej längre 
Ni hllr en utmä rkt tecknare d'trl'kt. äVl'n om 
Ni tidigare ej kunnat "dra ett enda streck". 
Vä r hjä lpa pparat TEKNOGRAF lämpar sig 
för all slags teckning: 
Fig urteckning • Landskap, utombusscener • 
Still ehen, l:Ilomvaser. Fruktskll.iar. Lampor, 
Möhler osv . • K opiera foton , tidningsillustra
tIoner. porträ t t med mera' Kopiera ritningar, 
deltorationsm ll. lninga r • Kopiera karikatyrer, 
skämtteckninga r. 
Motivet eller modellen Ni skall teckna fram
träder tydlig t p li. teckningsblocket. Ni bar 
endast att fö lja linjerna. och :'\1 har snahbt 
en perfekt t eckn ing kl a r . Ni ka n ocksll. för
stora eller förmillska efter E r önskan. 
Efter en tid kommer NI att kunna teckna 
utan bjä lp av TEKNOGRAFEN, dä Ni ju fär 
inhlick i, hur olika motiv skall "tas". 

BEST ÄLL Er TEKNOGRAF l dag -
blir NI eJ belåten får den 
returneras inom 10 dagar. 

Komplett med bruksanvisning kostar den en
da st kr. 5: 50. Sä ndes mot postförskott, var
vid porto tillkommer. 

HOBBY"I'FÖRLAGET 
avd. R, Borå~. 
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Nu var jag dock klar för experiment med kraf-tigare saker. 
J ag släppte på 140 volt växelström på en elektrod närmare 
land samtidigt som jag iakttog gäddan. Ett par ryck i gäddan 
visade att den blivit irriterad och i nästa ögonblick rusade den 
i väg i samma riktning som den stod. Den plöjde som en un
dervattensbåt genom hela vassen, ett vågsvall visade vägen 
mot land där gäddan på grund av sin höga fart blev liggande 
på nära nog torra land. Den togs upp och visa~e sig vara en 
'hongädda på 4,6 kg, märktes och släpptes ut igen men den 
kom aldrig tillbaka. 

Sedan dess har jag "fiskat" några hUndra gäddor på lik
nande sätt och iakttagelserna har visat sig bli precis likar
tade. Gäddan stannar nästan alltid i vasskanten, den hugger 
åt sidan och den ser alltid till att den står med · solen i stjär
ten. Tydligen intar den denna position dels för att inte 'själv 
bli bländad och dels för att därigenom småfisken vid sina ut
flykter blir bländad och inte kan se gäddan. Vidare har gäd
dan alltid reagerat på samma sätt för växelström: den sätter 
full fart framåt i den riktning den står eller simmar. 

Kontinuerlig likström verkar däremot på ett helt annat sätt 
på gäddan - den styrs automatiskt mot elektroden, där den 
lätt kan infångas, och jag har på detta sätt "fiskat" gäddor 
på upp till 15 kg. På liknande sätt kan man även styra andra 
fiskar, ja hela fiskstim till den plats man önskar. Det har 
emellertid visat sig att ju större fisken är ju känsligare är 
den för elström. Småfisk som mört och sarv är mera okänslig. 
Det har också visat sig att strömstyrka och. spänning måste 
.noggrant anpassas efter vattnets .salthalt och djup. De olika 
fiskarterna reagerar också olika . för :strötnarterna. 

Medan alltså gäd'daI\ vid tillräckligt stark 'växelström styr 
.,rakt fram så gör t. ex. braxen. en tre fjärdedels looping och 
dyker så lodrätt mot botten medan siken gör ett flertal looping 
,och därefter dyker rätt ned. ' 

DeSSa erfarenheter s~ulle 'unde.r kontroll och rätt utnyttjade 
kunna bli av betydelse för fisket i mer än ett avseende. Man' 
har försökt underlätta fjskarnas svåra arbete med ekolod och 
andra hjälpmedel. Det råder ' inget tvivel om att min metod 
.skulle kunna utvecklas till att styra fiskstimmen, och åtskilligt 
tyder-på att man i åtminstone ett annat östersjö-land sysslar 
,med elfiske av denna typ. Vidare skulle man kunna ut-

Bygg och flyg 

flygande 

REAPLAN 
. '. METEOR. Völflygande joktplonsmodefl. 

Löttbyggd med ALLA DELAR FÄRDIGA 
och j färg. Byggsats 5:90 

METEOR 'd:o med Jetex reomotor 14:75 

STAR. Lättbyggd tävl jngsmodell j bolsa-)):::--..., 

3:90·..<'~ . \ ,i#! 
DEMON. Strålande .tävlingsmodell. ~ 
Balsakropp, sprygelvinge. . ~ " 

Byggsats 3:90 -:::::;;"IIII!IJI"-

4 rea-ess för 4:85 pr styck 
Fråga först . . . . LANSEN, ljudsnabbt svenskt plan 

efter dem i . . , . DRAKEN, svensk deltavinge 

Din affär I ... . SABRE, USA:s berömda jaktplan 

.. .. MIG-IS, snabbt ryskt jaktpla'n 

V 
Eleganta Sigurd Isacsan-byggsatser - i . balsa<ibbor .... ach 
spant, klödsel. Bygg och se dem flyga riktigt med Mini
jet reornator. 
... . KATALOG med nya diesel-iete~-segelplan GRATIS I · 
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PHÖNIX HYVELFIL 
universalfilen med ut
bytbara filblad, som 
bearbetar stål, mjuka 
metaller, bakelit, plexi, 
trä etc. 

Oumbärlig 
i varje verktygslåda, 
för montörer, hant
verkare och hobby
entusiaster. 

HÖNIX 
nbrvel/i% 

VERKSTADSFILAR - SAGFILAR - MAGNETFILAR 

FORSERUMS BRUKS AB - FORSERUM 
Tel. Forseru[l1 28 - Stockholm 11 33 53 

KVALITET i varje tum - har en fil från FORSERUM 

Ett instrument lör alla! 

UNIVERSAL·MINIATYR· 
INSTRUMENTET "VOC" 

Ett universalInstrument l 
lDlniatyrutföfande, ldeallaltt 
för alla förekommande Itan
dardmätnlngar. 

• Volt- orb amperemeter 
• Ohm-m .. ter 
• Kapaclt .. tsmlUare och 

glImtester 

I nstru men tets dimensioner: 
75xllOx30 mm. 

16 olika mätområden: 
o-3().....4l0-150-300-6oo V lik- och växel
spänning 0--30-300 milliampere IIk- och 
växelström 50-100.000 ohm O.Oö-ll mlkro
faratl. 

Ett hrnkslnstrurnent för radloserviC'ernän och -amatörer, elektri
ker. InstalIs törer. blIelektriker, fotografer, läkare m. fl. 

. Vid beställning Pris 65. 
angi/1 entlast kr .-
nätspanntngf Ink\. 4 testsJaddsr 

Tvll fullständiga bruksanvisningar medföljer: en tör vanliga 
elektriska mätningar samt en tör speciellt bilelektriska. 

AB BEVA-TEKNIK, linköping 
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Vindskydd 
för mc och lättv.
mc, av kraftigt ma
terial med pressad 
kant och lättme
tallfästen. Total· 
höjd 45 cm 

kr. 25: -
Baklykta 
för Triumph mc; 
engelsk tillverk
ning 

kr. 10:-
Lättmetallfälgar 
med förstärkt kant, 
alla dimensioner 

kr. 25:-
Motorhandskar 

~ 
Il 
o av chromgarvat 

skinn, med hög 
krage och ylle-~ 
foder . ? 

kr. 18:-

~ 
Malmgatan 6. Malmö. Tel. 723 85 växel. 
Friggag. 3. Götebarg. Tel. _1525 60. 15 0S1 04. -
Kammendörsg . 14. Sthlm. Tel . 63 OJ 75 vöxel. 

En rrA-ANNO~S ger bra resultat! 

Riktpris 
med glödlampa 

ach batterier 

Kr 8:25 
Sälies i iärn

och sportaffärer. 

T RIO M O N 
Den nya fokussignallampan 

med ljus i 3 färger 
Med automatiskt kdntakt 

Ensamförsöliare ach grossist fö~ Sverige: 

F:a HANS TEPPEL Import & Export 
Gravör'l'önd 6. Stackholm / Enskede. Tel. 592224 
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- nyttja metoden i vissa fiskevatten {ör 
att undanskaffa onyttig förvuxen gäd
da, samt sådan med gäddpest och andra 
sjukdomar och på så sätt främja till
växten av matnyttig gädda. 

När man. har dessa erfarenheter av 
hur fisken reagerar för elström ställer 
man sig också frågande till påståendena 
att fisket och fisken icke skulle påver
kas av strömöverföringen till Gotland, 
där stora strömstyrkor passerar genom 
vattnet. Man tänker bara på den notis 
som gick genom pressen i mitten av sep
temher om hur tiotusentals småabborrar 
stod stilla i Stångån intill kraftstatio
nen i Storebro, strax söder om Vimmer
by, och om fiskeriinstruktörens säkerli
gen mycket berättigade gissning att det 
rörde sig om förekomsten av elektrisk 
ström i vattnet som attraherat fisken. 
Tydligt är att även vagabonderande 
strömmar kan påverka fiskens rörelse
förmåga och orsaka katastrofer. 

Under sådana förhållanden bör denna 
fråga bli föremål för ytterligare under
sökningar och man bör inte redan från 
början fastslå att elfiske under alla för
hållanden måste förbjudas. 

Chalmers rustar . 
(Forts. fr. sid. 7.) 

förstärkningsprinciper, vilket också lyc
kades. Det kan vara på sin plats att i 
det följande försöka åskådliggöra meka
nismen i några av de allra modernaste 
mikrovågsförstärkarrören. 

I de rörtyper som det här är fråga om 
(vandringsvågrör, dubbelstrålerör, has
tighetsstegrör och förlustväggsrör ) an
vändes vanligen ganska snabbä, '-långlf 
(ett par dm) elektronstrålar med cirku
lärt tvärsnitt (diameter några millime
ter). Katoden i kombination med foku
serings- och accelerationselektroder bru
kar i det sammanhanget.. heta -elektron- . 
kanon. Elektronerna i strålen är ju ne
gativt laddade partiklar och repellerar 
således varandra. Vi bortser nu fran ' 
förhållandena vid strålens yta och.kon
staterar, att om elektront~heten i strå
len är lika överallt, så märker ' en elek
tron ingenting av de Coulomb'ska repul
sionskrafterna, eftersom dessa verkar 
lika i alla riktningar och således tar ut 
varandra. Stör man däremot jämvikten i 
elektronstrålen på något sätt, så börjar 
elektronerna pendla. Vi kan som exem
pel tänka oss att en av elektronerna får 
en litet större hastighet än de övriga i 
strålen. Denna elektron kommer då att, 
lämna ett "hål" efter sig med resultatet 
att antalet bakomvarande elektroner blir 
mindre. Detta betyder i sin tur att re
plllsionskrafterna börjar verka så att 
elektronen bromsas och börjar slutligen 
pendla kring sitt ursprungliga jämvikts
läge. Det sistnämnda rör sig med sam
ma hastighet som de ostörda elektroner
na. Pendelrörelsen överförs naturligtvis 
också till de närliggande elektronerna. 

Det är inte särskilt svårt att med 

NY H ET 
För 5: - erhäller NI en helt ny och in, 
tressant llPskrivnlng med skisser hur Ni 
pä relwrdtid kan bygga en tramphiI. In
sänd namn och adress. Sändes mot postför· 
skott eller Insätt ri : - pä postgiro 473718. 

Gustav Elgstrand, 
'c/ o Persson, KullE'nhergstorp, Höganäs. 

Kapten Wyxtpthlls 
Flygande Tefat 

h eter en spännande novell av den 
engelske vetenskapsmannen Arthur C. 
Clarke i science fiction-tidskriften 
HÄPNA!s novembernummer. Läs ock
sä om den elektriska raketen, jonrake
ten. som kan nä svindlande hastighe
ter. Den som köper nov.- r esp. d ecem 
bernumret fär en ehans att erhälla 
tidskriften gratis hela nästa är. 

läs HÄPNAI - och häpna! 
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Tf A-ritningar 
S. TfA:8 miniatyrmotor nr l, 7.6 cc (ri 

hiRd \. R:!'iO 
6. Den Ideall8ka ritapparaten. Skala 1: 2. 

2: Hi. 
8. En ettrllt 2_taktsmotor. O: 9ri.-
9. TfA:s mlnlatyrdleHelrnotor. 2: tri.-

10. Tf A :s amatllnvarv. Skala 1: 2. ri: riO. 
U. TtA:s cykelhåt. (14 hlad 1 hel ska la). 

3.'\: - pr ~llt8 . · 
L2. Den IdealIRka k opieringsapparaten. 

Rkala 1: 2 .6 hlad). 7: Sfi. 
IS. 4-cyl. ånltmaMkln. Rkala 1: 2. 2: tri. 
14. Ångpanna tör maskiner med effekt av 

1/ltM)-lli5 hk. 2: 15.· 
U. Hill Standard Cykel bli. Den Svedherg

ska mäst,.rskllp8vagnpn. 8: 5.''i. 
16. Hill-Speed TrampHYRt .. m. Revolutione

rande nyhet för ovanstäpndp hll . 4:l'iO. 
L9. Den fulländade törotorlngHapparaten. 

11 : 40.-
21. Rac"rhåt som amatörhyltge. L. ö. ' a. 

4.45 m. hRstlghpt UP) till 3.'1 knop he· 
ropnde pä Illotorstyrka. Kom plptt rit· 

. _. _ ningssats (Il hhtdl _ lnkl. Iken!L .22:-. 
22. TtA:K ~1C-h11. Ritningssats med full 

ständig arhetsheskrlvning 11:-. 
2S. H t ')ILAN - "HananE'ns" stronga F

modpII för 2.5-.''i ('(' motorer 3: 70.-
25. Tt.\:s FOLK)IOT ORRAT - ritnings· 

.Bats med fullständig arhetsheskrlvn. 
Knmplt·t! 8:-. 

26. i\l-Iok .. t - Rustan Langes mj-hyltlte. 
skllla O oeh HO: ri hind med fullstän
dig arlwtshpskrlvnlnlt. 12:-. 

27. PELTON-Tl'RBIN som amatllrhygge. 
Dlm. höjd 18. _liInltd 30 oeh brPdd _tl 
('m. Rltnlnlt I hel sknla. 2: 75.-

28. Pedohllen. l~!lttbyggd och hllllg cykel· 
hll för) pprson. 4 :·25. 

29. 'GoDiiT ,("m~LI)K " som modE'lIhygge ·1 
skala l : -iri. spårvidd .0. Tanklok med 
hjnl s tiillnlng I'Yl'l. 2 : :;0. . 

SO. F.IÄ RIL. tfl kvm spgplhät av Jac. M. 
!vprRPn. RltnlngMRots Ink!. 1I<'en8 30:-. 

SI. Prärl,·.konllre för nyhörJare (lövsäg· 
nillJ!!·mrhpf"~ , 2 : 75,-

S2. Prärl'·Mkonar .. (för avancerade modell
hYlrgnr .. 1. 2: 75.· 

SS. POMtdllhrens. vilda västerns välkända 
eklpalte. 2 : 75.-

84. Charahang . 2 : 7ri.-
Si'i. DroNka mE'd sufflett. 2: 7fi.
S6. i\f11ltärlaMthll. 2 :75.-
S7. BEE-STING. DlIhhpldäckat flygplaD 

för Ilnkontroll. 2: 75. -
38. Komhlnatlon.mllheln. 3 biad arhets-

h"HkrivlIlng. 3: SO. • 
S9. R(1STER avan(,E'rad, lättflulten 
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b .. skrivnlng. 2: 75 .• 
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hjälp aven elektrisk signal 
störa elektronstrålen så att 
sådana pendlingar uppträ
der i strålen. Man kan 
exempelvis låta den snabba 
strålen löpa genom två pa
rallella mycket närliggande 
galler. Över gallerparet 
läggs en högfrekvent växel
spänning så att elektroner
na periodiskt bromsas och 
accelereras litet i förhållan
de till den ursprungliga has
tigheten, naturligtvis i takt 
med den pålagda spänning
en. Den sålunda till elek
tronpendlingar överförda 
signalen kan återigen om
vandlas till elektriska spän
ningsvariationer genom att 
låta strålen längre bort 
ånyo passera ett gallerpar 
över vilket nu en spänning 
kommer att uppträda. Den
na är som väntat en avbild 
av spänningen över det för
sta gallerparet. Någon för
stärkning har man dock 
inte i ett sådant system 
utan elektronstrålen måste 
först utsättas för lämplig 
behandling efter första gal
lerparet (modulatorn) i syf
te att få svängningar i elek
tronstrålen att växa till för 
att öka den till andra galler
paret (demodulatorn) av
givna signalens amplitud. 

I hastighetsstegröret be
står denna behandling i att 
man helt enkelt bromsar 
elektronstrålen med en lik
spänning på lämpligt av
stånd från modulatorn. I 
den långsamma delen av 
elektronstrålen är nu sväng
ningarna betydligt häftiga
re vilket alltså innebär för
stärkning. Om en cyklist 
som håller en svängande 
pendel i handen plötsligt 
bromsar, så är det att 
vänta, att pendelns sväng
ningsamplitud undergår en 
förändring vid bromsning
en. Ungefär samma meka
nism är ansvarig för has
tighetsrörets funktion. Åt
skilliga rör av denna typ 
har konstruerats vid prof. 
Rydbecks institution. Ett av 
dem, avsedd för 1 cm våg
längd visas i två av bil
derna, där röret utgör hjär
tat i en mikrovåglänk. För
delen med denna rörtyp är 
att röret kan göras relativt 
kort. Denna mekanism an
vänds dock oftast inte för 
förstärkning. Accelererar 
man strålen i stället för att 
bromsa, minskar nämligen 
svängningsamplituden, vil
ket kan användas för att 
reducera icke önskvärda 
st<irningssignaler (brus) 
som alltid finns i en elek
tronstråle. Knepet används 
ofta i kombination med and
ra förstärkningsmekanis
mer. 

(Forts. pil sid. 28.) 

"Jag valde världens 
intressantaste yrke" 

En NKI-ingenjör 
o... en studieväg., so... står 
öppen även för Er o... Ni 
har håg och an'ag för teknik 

"INGENJÖR - det ordet tycktes mig rymma en värld av 
skapande arbete, av nydaning, forskning och upptäckar
spänning . .. 
Mitt eget jobb gav föga svängrum för fantasi och kon
struktivt tänkande, men det var ingenjörernas tankar jag 
hjälpte till att ge form åt, det var deras ideer, jag om
satte i praktiska nyttigheter. 
Så jag längtade att bli en av dem! 
En dag fick jag min chans - och jag tog den. Det var en 
NKI-annons, en annons som kort och gott talade om att 
man kan bli ingenjör genom fritidsstudier. Om Ni visste 
alla som går och längtar er ut ur vardagsjobben, yad 
den chansen betydde för mig' 
Jag valde "den långa vägen". Tillsammans med studieled
ningen vid NKI lade jag upp en långtidsplanering med 
etappmål. Först arbetsledare, så verkmästare, och så -
INGENJÖR. 
Det var en tid full av intensivt l iv. Dag för dag vidgades 
mitt vetande. Kunskaperna kunde ofta direkt omsättas i 
arbetet. Jag fick bättre och bättre jobb. Lönen steg och 
med en del av löneförhöjningarna finansierade jag studierna. 
Inga studieskulder. Ingen hets. Ingen pådrivning. Jag hade 
tiden för mig. Mitt mål var ju klart, och min ende herre 
var jag själv. 
Och så en dag INGENJÖRSEXAMEN vid NKI i en in
ramning så festlig, så stimulerande, att dagen står som en 
enda stor solskensbild för mitt minne. 
Målet var hunnet och nu började en ny fas av mitt liv
den skapande teknikerns värld. Det är svårt att teckna en 
bild av den världen, men jag är säker på att varje tekniskt 
intresserad haft något ögonblick, då han förnummit något 
av dess hemlighetsfulla tjuskraft. Jag kan bara säga, att 
för mig är INGENJÖRSYRKET världens intressantaste 
yrke. 
Att det yrket genom NKI-skolan förts inom räckhåll för 
alla med teknisk håg och fallenhet, är i mitt tycke ett 
storverk. Finge jag leva om mitt liv, skulle jag med nöje 
än en gång gå den beprövade, stimulerande NKI-vägen til! 
min ingenjörspost. Det var inga latmansdagar, men gudar 
vad jag levde under denna härliga studietid '" 

Ovanstående är utdrag ur en bretl till NKI-skolan. från C'n tör 
några år sedan utexaminerad NKI-ingenjör. Den tJäg. han beskriver 
kan också bli ER väg till en ingenjö,sbefattning. Själv hade ',an 
bara folkskola som grund och var labriklarbetare när han började 
vid NKI. - Sänd in kupongen här in,m och le hur det går 'ill 
aU bU NKI·ins€njör genom Id'idn'udier. 

Ni får kostnadsfritt en av ne
danstående stora studiehand
böcker! Sänd kupongen idog! 

~MTI$.' 

Sänd mig utan kostnad tidskriften "På 
Fritid" för ett år, NKI-skolans kurspro
gram och den studiehandbok iag marke
rat med X här nedan. 

D Hur man blir ingenjör 
D Tekniska fackstudier 
Önskar Ni upplysningar om något särskilt ämne 

eller kurs - skriv det irutan här nedan. 



Till salu: 
BEG. l\IC-l\IOTORER fr. 100:-/ st. Bensintan
kar 15-30 :-. Magnetgen. 90 :-. Bosch Lukas 65 :-. 
Växell., handväxl. 75 :-/st. Hjul 18-19" 25:
samt övr. del. som förekom. pä mc. F:a Knut 
Kihl. Marks stn, örehro. Tel. örebro 34104. 

NYA GENERATORER 6 V m. relä 125 :-, d :o 
startrnot. Chevr. 100:- . Returrätt. Verkst. rab. 
Autodelar, Skede. 
l\IOTORCYKELlJELAR beg., till de flest a 
märken. Störst i branschen. Motorfirman Jap, 
Olivedalsgatan 3, Göteborg. Tel. 12 69 34. 
SKRIV-, RÄKNE- & DUPLICERINGS
MASKINER, nya o. beg., beg. inuytes, stor 
sortering, begär prislista frän E. Olssons 
Maskinaffär, Bollnäs. 
EL-LÖDKOLVAR med kraftig vinkelspets av 
koppar. S-märkta. Fullt kompl. 100 W 10 :- / 
st. Dito 190 W vikt 530 gr. 20 :-/st. Reserv
element 5: 50 resp. 12 :-/st. Uppgiv nätsp. 
F:il Sigfrid Sundberg, Zinkgruvan. 
SYNKRONURVERK 127/220 V kapsl. m. vi
sare, centrumsek. 20 :-. Beg. nettooffert ä 
urverk, armbandsur. Kemäs, Danderyd. 
BILLIGT! BSA 500 cc m/ 44. Motor m. ny 
förg. 125 :- . Växelläda 4 väx l. 100 :-. Magn.
gen. Lukas 75 :-. Rex Villiers 200 cc m/39. 
Motor m. växelI., förg., svänghj., magnet näg. 
det. 60 :-. Ram o. gaffel 40 :-. Hjul m. 99 0/0 
däck 19--3.25 50 :- /st. Mc-sadel som ny 15 :-. 
Sound bil radio 125 :- . W. Carlsson, Harby 
3,127, Trekanten. 
l ST. ILO-J\10T. 19 hkr, 4-v. med kylare o. 
Ijudd. n. ny 385 :- . 1 st. mc-bil med el. utan 
mot. reg. som motorc. 900-700:-. 1 st. HVA
mot. 550 cc sv. 40 :-. Bosch magn.-gen. 50 :-. 
S. Hagman, Box 33, Striberg. Tel. 27065. 
BILRADIO, Philips n. ny 250 :-. Dimljus 2 
st. 12 V 50 ;-. Jeepdunkar 20 l. 16: -. 'rher
mix-värmeapparat n. ny 50 :-. Domkraft 
12 :-, ny 17:-. Frimärkssamling 45 :-. S. 
Gustavsson, Lövsäng, Törehoda. 
4-VÄXL. v-Iäda m. back, kraft. koppl., lämpl. 
mc-bil 200 :-, stationär 4-takts luftk. c:a 1,5 
hkr. Solo-mot. med kilr.-skiva 170:-. Allt i 
förstkl. skick. Helge Bohman, Skummeslövs
strand. 
LV 98 cc sk. o. körkl. 80:-. TT-dyna skum mg. 
ny 45 :-. Teleskopgaffel f. 125 cc 40 :-. Start
motor 6 V 30 :-. Exponeringsmät. har k. 40 :-, 
sälj. f. 10:-. B. Gunnarson, Spärelund, Black
stad. 
BEG. iUC-DELAR säsom motorer, växellädor, 
magnetapp., tankar, hjul m. m. MC-Service, 
Falköping. Tel. 11708. 

BEG. VÄRl\1EELEJ\IENT Ekvator med defros
ter och pump samt obeg. temp.mätare 125 :-. 
Kamera ICA 9X12, Tessar 4,5, dubb. utdr. i 
gott skick 100 :-. Retina 1 a Xenar 3,5, Com
pur Rapid, 2 filter och motljussk. 150 :-. 
2 st. fram kall. rör rostfri pI. sköljrör galv. 
30:-. F. Dahlgren, Hjälteg. 20, Amäl. 
KMmRA: Baldix 53, 6X6, F 2,8, Prontor, gul 
o. blä-filter, solskydd, väska 175:-. T. West
man, VuolIerim. 
SKIVVÄXLARE Joboton, nägot beg., felfri 
95 :-. Resegrammofon, i brun läderväska 
50 :-. Box 30, Dala-Fäggeby. 
RIBBD. 3,25 x 19, 85 % 20 :-. Hastigh.m. pass. 
HVA 125 cc 20:-. Mc-batt. + häll., + sign. 
15 :-. Box 336; Bjursäs. 
NAGRA ST. VIKING modelldieselmotorer, 
2,5 cc säljes aven tillfällighet för 42:- (ord. 
pris 59 :-) 1 män. garanti. Bröd. Brolin. 
Tel. 11939, Bollnäs. 

RECORD 1800, spö och drag bill., vid. uppl. 
K. Morin, BOkvägen 4, Kristianstad. 
TRIUJ\lPH. Väl' stora rikt illustrerade sven
ska reservdalskatalog omfattande 1952-1953 
ärs Triumph modeller plus supplement om
fattande 1954 ärs swinggaffelmodeller är nu 
färdig. Pris kronor 5:- plus porto. Expe
dieras mot postförskott eller insätt beloppet 
pä värt postgirokonto 241634 Oumbärlig för 
alla motorcykelintresserade. Motorfirma Uno 
Ranch, Karl Gustavsgatan 25, Göteborg C. 
CYL. O. TOPP AJS 500 cc. Passar även 350 
cc. Nyborrad 200:-. Div. delar DKW 250,350, 
500 cc. Liten kompressor 40:-. Alvar Johans
son, St. Fagerbjörk, Södertälje. 
TELESKOPGAJ<'.FEL pass. 350 cc m. hydr. 
stötd. ny 150 :-. G. Jansson, Trotzg. 63, Falun. 
NYREN. DELAR FN 500 mL32 'Wimmerfalk, 
Klosterg. 14, Jönköping. 
SLAlJDLAJ\IPA FÖR BILEN 12 : SO. Hegr. 
parti. Svar till "Lampa", Box 4091, Linkö
ping 4. 

RÖRVOLTJ\mTER Philips GM 4153 275 :-. 
Service oscillator Philips GM 28SO 100 :-. Rör-
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Ann.-priset under denna rubrik är netto kr 
2: 50 per rad (ca 34 typer). Förskottslikvid , 
kontant eller insatt d postgirokonto 15 7992. 

ManuskrIpten mdste vara tydliga - maskin
skrivna eller textade. Vi ansvarar icke tör 
otydllgt skrilma eller starkt förkortade manus. 

provare Eltron mod. 386 175 :-. Grundläggande 
radioteknik av Stig Malmström 3 del. 15 :-. 
Sten flustafsS'on , Förmansg. 2, HallshE'rg-. 
FLYGJ\IASKIN Klemm 35, motor _ fullt ut
rustad, instrument felfria, p lanet i övrigt 
nägot defekt säljes för 2.500 :-. Eugen Erics
son , Avaheden. 

POSTORDERFIR~IA, RADIO, säljes med 
inneliggande lager, utförs. värde 4.500 :-. Svar 
till "2.000 :-", Box 15046, Sto!'kholm 15. 
PHILIPS 990 X - fynd f_o DX-aren 300 :-. 
Walkie-talkie S38 50 :-, BC625 30 :-. Sound 
SR102 12 V 200 :-. Helphos 12 V 50 :-. Damms.
motor 25 :-. Tf A 51, 52, 53 5 :-/ärg. Uppl. m. p. 
SlIf50'V LE'lIchovlus. Nyg. 11, Västeräs. 
ARIEL 500 cc m/50 i delar. Uppl. m. p. 
P . AlIgustsson, Eklandag. 64 D, Götehorg-. 
SKANTIC ~IAGNEFON i väska s. ny slum
pas, halva priset 750 :-, ev. skivv. i b. Nils· 
son, tel. 55017, Boräs. 
PROJ. 16 mm nya kompl. 325 :-. Kam. 6X6 
cm ny m. v. 35 :-. Karlsson, Trastb. 13. Spänga. 
LÄTTV.-J\fOTORCYKEL Sachs 98 cc i m. gott 
sk. komp!. reg. 125 :-. Ltittv.mot. Ilo 98 cc 
komp!. 50 :-. Lättv.mot. Sachs 98 cc kompl. 
50 :-. Lättv.mot. DKW 98 cc kompl. 75 :-. 
Mopedm6tor Flink kompl. 75 :-. Mopedmot. 
Lohman 75 :-. Ram m. fj. gaffel, tank, hjul 
med gummi, pass. 98 cc 25 :- . D:o pass. DKW 
98 cc 30 :-. Mc-ram pass. FN 350 cc med tele
gaft. 30 :-. Bilfälgar 16" pr st. 20:- Smides
fläkt 130 V l-fas näst. ny 70 :- . Färgpistol 
utan färgkopp 40 :-. Is-däck 2,75 X 21 N näst. 
nytt 35 :-. D:o 2,50 X 21" 20 :-. Bensintank 
pass. 350 cc 10:-. Svar till "RP", Box 129, 
Emmahoda. Tel. 549 kl . 17-19. 
Ol\IFORAlARE Continent 220 V likstr. 5, 10, 
15, 20 V likstr., obet. begn., störningsskydd, 
reostat, 120:- el. byte med 2 D-Iol, HO. Bo 
Johnsson, S. Strömsgatan 14. Norrköping. 
SKRIVl\f. Smith Premier 10, gal'. felfri 110 :-. 
R eturr. W. Svensson, Nossehro. 
SEKUNDA STÄNKSKYDD för personbil ocb 
mc. Pris 2: 50/st. H. Forshprg-. Amhjörnarp. 
BILLIGT: Luftkyld utomhordsmotor, ny, en
dast provkörd, 2 hkr 550 :-. Växelläda pas
sande 34 hkr Ford 75 :-. Effektivt värmeele
ment 6-12 V 45 :-. Hastighetsmätare Ford 
0-160 km. 30 :-. Arnp.-, bränsle-, oljetryck-, 
vatten- temperaturmätare, elektriska 15 :-/st. 
Signalhorn 6 V 25 :-. Fjtirrsträlkastare 40 :-. 
Olof Mänhrandt. Box 5340. l\rE'hro. 
TRANSISTORER CK 722 45 :-/st. Biv. annan 
radiomat. Pianodragspel, 25 tango Upp!. m. p. 
H . Persson, Vistv. 32 A, Linköping-. 
BLIX'lUTLöSARE. Moderna med kondensa
tor, för stora och smä blixtar, med anslut
ningssladd. Restparti slump. f. 20 :-/st. Ord. 
pris 26 :-. Kamera-Service, Kungsg. 50, Malmö. 
LÖDPISTOLEN tillv. Ni lätt själv. Trans
formator för lödpistol med kopplingsschema 
14:- + porto. Uppgiv spänning, 220 el. 127 V. 
N. Johansson, Box 105. Sösdala. 
~IÄTINSTR. 0-6, 30, 150, 300 V, 0-30,300 MA, 
0-3A 45 :-. Spolsyst. 20 :-. Div. radiomat. 
bilJig-t. Uppl. B. Nilsson, Aröd. Jäg-er. 
WILLY S 77 m/35. körklar, säljes hel eller del
vis. Bra däck 5,50X17. Upp!. mot porto. M. 
Byström. Rox 121 B, Hällahrottpt. 

l\lC ILO 78 cc nylack. näg. def. 75 :-. B. 
Karlsson, Trotsg. 69, Falun. 
B . T. H. magneter 35 :-. Reynold kedjor m.m. 
slumpas. Maskinagenturen, Box 27, Mönsteräs. 
BERINI l\IOPED~10TOR körd 15 mil som ny 
125 :- . D :o Viktoria beg. men i bra skick, 
felfri 100 :-. Bensintank Rex 1939 felfri 12 :-. 
D:o Sachs 1938 felfri 12 :-. D:o Monark 1937 
felfri 7 :-. Lättviktsram Monark 1938 felfri 
20:- . Däck 3,35X19 90 % glImmi 30:-. Artur 
Karlsson, Cykel- & Sportaffär, Kvänum. 
TER ROT 125 cc 4 takt, delvis trimmad, m/48, 
säljes billigt. Svar till "Terrot", Tf A, Box 
313i, Sthlm 3. 
KAISER m/47 i del. Stand. 10 m/46, stor sort. 
i för kr. mod. t. vrakpriser, motor fr. 125 :-, 
generat. 45 :-, startrnot. 25 :-, värmeel. 25 :-, 
alla tillb. bill. -S. Eriksson, S. Längg. 65, Kalmar. 

BRA SVARV 6"X1;5 m. 650:- , d:o modell 
40:-. DKW-m. 350 cc defekt 30:-. Avreg. 98 
cc 90 :-. FN 500 cc ram bra däck 65 :-. Gen.
motor 240 V. 1/4 hkr 20:-. "GG", Tf A, Box 
3137. Sto!'kholm 3. 

ARIEL m/30 hra skick S. l delar. Mot. 65 :-, 
växell. 45 :-, förg. m. regI. 25 :-, sadelt. 15 :- , 
fram- O. hakhj. m. bra gummi 35 :-/st. Ram 
m. skärmar, styre o. strälk. 50 :-. Magn.gen. 
def. 35 :-. Tore Hansson, Box 619, HnllslJerg. 
SPINNl-'ISRE: Rulle Record 3000, spö Rekord 
1\1 45 halva priset dvs. 100 :-. T. Westman, 
VuolJerim. 
TILLFÄI,LE: Mc-hjälm 56:- - 40 %. 'r T
dynor 48:- - 40 %. Box 336, Rjursäs. 
EN RENAULT MONACUARTE motor nyre
noyerad, med defel,t block, med tillhehör. 
Säljes hilligt snarast. Gösta Berglund, Napp
sjö. Dorotea. T el. Nappsjö. 
J\IOT. JR. Hjul m. nya däck 2,50x21, 2,75X21. 
Rex 125 cc gaffel O. tank. Ljudd. 200 cc. 
Strälk. Lukas. Sadel. U. m. p. O. Söderberg, 
Gaggeg. 43, Halmstad. 
NIFE ACK. 24 V i IMa 50 :-. Flygradiomott. 
80-100 m.60:-. Andersson. l\-Ied. 9 R. Arhog-a. 
REIS RADIO, Göteborg, erbjuder: 0-500 Mlc
ro-Ainstr. pass. S -meter elI. universalinstr. 
21 :-. Trafikrnottagare : R1155, 4000-17 meter, 
ej likriktare 325:- brutto. BC455 miniatyr
mottagare 33--50 mb. har 6 st. 12 V rör, 
130:-. R1132 UK-mottagare 100-120 MC ' 
110 :-. Oljekondens. 4 MF 800 V 2 st. 15 :- . 
TU5B avst.-enheter f. sändare 32 :-. Strup
mikrofoner dyn. 8 :-. Tomspolar f. trädspe
lare 5 st. ~7 :50. Telegrafnycklar, surplus av 
bästa armernodelI 14 :-. Styrkristaller f. am a
törbanden 9-10 :- . 200 KC typ end. 13: 50. 
Ej lagerlista. Insänd order med referens TfA:. 
Rels Radio. Polhemsplatsen 2, Göteborg-. 
'VEBRA 2,46 cc, dieselmotor, med vertikal
fäste 29 :-, Frog 50, diesel 23 :-. Obeg-agnade. 
L. Eklund, Arkadvägen 6, Johanneshov. 
JAP-J\IOT. 500 cc tv m. nyren. rnagn .gen. ~. 
förg. O. växel l. 200 :-. Helförnickl. tank pass. 
500 cc 50 :-. Telesk.gaffel pass. 500 cc 50 :-. 
L . Rjörk, Lokandergat. 19. Kristinehamn. 
Sl\lÅBILDSKAt\I. Finetta' 99 automat, opt. 2,8 
ridlislut. Fahriksny m. blixtjampa o. väska 
230 :-. G. P ersson, Box 641. Llingehro. 

BEBO J\IO'rORSAG med tvä svärd 18" o. 22" 
800 :-. Kodak Retinette smäbildskamera 
150 :-, ev. bytes mot försI. R. Svensson, 
Väthult. Gislaved. 
HOBBY NVHET. Byggsats till en riktig 8-
kantig rörlig väderkvarnsmodell i trä 20 cm 
hög. Anvisning och alla delar färdiga för 
montering. Ett lätt hobbyarhete, en vacker 
presentsak, en prydnad för julbordet, pris 
6:- + porto. Säljes även monterad och färdig 
11:- + P. Väröslöjden, Box 358. Väröhacka. 
BEGRÄNSAT PARTI synkronurverk 220 V 
förkrom. visare, centrurnsekund 15 :-/st. R. 
Lindehorg-. flilleg-atan 4, Hägersten. 

DKW mc-delar hill., tages ur 500 cc NZ 01/40. 
I. Rundgrens Cykelaffär, Klippan, te!. 10796. 
TWN 350 cc m/45 genomgängen o. ny borrad 
i bästa skick 1.150 :-. Bilbygge utan kaross 
med 18 hkr Triumph mc-mot. m/45. Material
värde 1.500:- säljes för 950 :- . Sv. t . Erling 
Jonsson, Säter, Alnö. Tel. S-vall 8.')202. 
SACHS 98 cc 150 :-. Magnet nyren. 90 :- . 
Dammsug. 220 V med tillbeh. 90:- (ev. byte 
dragspel). Stövlar st. 44 70 :-. Sv. t. Box 1225, 
Hässleholm. . 

EL~IOTOR 220/3SO V, 1400 v., l hkr m. remsk. 
utm. sk. 80 :-. M. Lindqvist, Box 6.3, Tälläng. 
J\lAGNEI<'ON nästan ny säljes elI. bytes mot 
syarv pris 600 :-. Sven Svenning. Fritsla. 
BSA m/51 500 cc kompl. motor typ B33 300 :-. 
Ariel m/50 växelläda med kopp!. 175:-. AJS 
bakhjulsfjädrinug komp!. 300:- . E. Ström, 
Bolmensväg-en 2, Arsta. . 
ARIEL 350 -cc toppventilmotor komp!. med 
magnetgenerator samt förgasare 250 :-. BSA 
teleskopgaffel 150 :-. Hjul AJS, BSA, Ariel 
40 :-/st. Bensintank BSA 40 :- . R. Löfling, 
Finn Malmg-rensväg 20. JohannE'shov. 
CHEVROLET m/39 i delar med garanti. Alf 
Karlsson. PI 323. Lesseho. 
LUFTGEVÄR org. W, 61/3 mm f. pil O. knia. 
Som nytt. Endast 50 :-. Tore Ljungberg, Box 
109. Vi n gl'tker. 

HV A 98 cc grövre modellen med kickstart i 
gott skick pris 200:- eller byte mot bättre 
skrivmaskin, kontursäg eller förslag. Gunnar 
Persson. Rox 37, Älmhult. 

TILLF ÄLLE. Ritning till svetsaggregat för 
upp till 3,25 mm elektroder 220 V. Enkelt och 
billigt att bygga. Kompl. ritn.-sats O. arb.-



beskr . + pr isl. o. matr o 14 :50 + por to. Gra tis 
medföljer ritn. ä miniatyr svets samt rltn. ä 
svetsomformar e. Kan byggas av biJgenE'rator. 
Byggsatser O. färdiga aggregat frän 30-240 
amp., 380/ 220 V. Broschyr medfölj . ritn. I ng. 
B. l\stlund. Rtifthus 7, Sundäsen. 
MO'l'Ol~CYKLAR Albins 500 topp arme m/ 45 
med fram O. bak teleskopfjädring 650 :- / st. 
Förstklass. maskiner! Mc samt utombordare 
inhytes. Sv. t . "Utvalda Maskiner" , P . r ., Äng 
elIpr tl'l. 125. 

],'A VOKIT ST ICIUI. komp\. 4 näl lJ. s. ny 75 :-. 
R eturl'. Wprner Eriksson, Ryg. 25. Götehorg. 
MÄ l~KLlNTÅG. Sv. t. "G.T.V.", Tf A, Box 
3137. Rthlm 3. 
R EALI SATION: Motor el-värmare för bil 220 
V, 400 W ny 35 :-. 1 st. siktruta 6 V 10 :- , 
1 st. siktruta Royal 6 V 15 :- . Bilpakethl!.lIar e 
komb. med cykelställ passande "Morrls Mi
nor" nytt 75 :-. Liten elmotor enfas 220 V 
25 :-, elmotor större enfas 220 V 65 :- . Bu
tiksvl!.g "Day ton" vikt 10 kg i gott skick 
175 :-. Kamera med dubb. utdrag storlek 
lO X15 m ed rymlig läderväska säljes för 75 :-. 
Rakapparat "Remington" 210-250 V med 
väska 45 :-. Elrakappara t litet format 220 V 
med väska 20 :-. Kamera "Spegel r eflex Alti
f lex" med självutI. samt läderv., närmare be
skrivning med pris kan erhl!.llas. El. Nilsson, 
Nor rll!.ngträsk. Tel. 6. 
VERKSTADST E K N . HANDBOK : R. Woxen, 
3 band, halva priset dvs. 60 :-. T . Westman, 
VuolIerim. 
SLUl\lPAS 3 st. MC m/46/50/52. p r is 2. 3 och 
400 :- . Box 336. Bjur sl!.s. 

Köpes: 
INSTR.--BOK Opel K adett m/39. Tel. Sthlm 
465696. 
UTO,UBOKDS~10TOR begagnad 3--5 hkr. 
Gert Karlsson, l\sterskog, Bredaryd. 
BAL ANS P ARTI bra, beg. t. Villiers 98 cc 3-
växl. 1936 köpes. R. Lindahl , Kinna. 
2 BEG. KOL VAR std. DKW 500 cc typ SB, 1 
avgasrör O. avbrytareIock t. d :0. Arne Al
fonsson. Rolkaväg. 51. Norrtälje. Tel. 11807. 
G ITARR heg . hill. Svar t i ll " E le". Eslöv. 
KA UDAN och kardanaxel till Renault Juva. 
G. Karlherg, Lugnet 2 D, Stockholm SÖ. 
RRSF.SKRIV~lASKIN köp. Box 7041, MR lmö 7. 
l\lC-~lOTOR 500 cc, oljesump eller annan mo
tor c :a 8 hkr. Box 830, Kumla. 

Bytes: 
lII OT ORCYKLAR skattade, borthytes mot 
andra varor, även bilar, Ford-60 m/ 38 1200:
etc. Beskriv Eldra saker, sl!. kommer för slag. 
A. Thunander, Insjön. 

NYTT SVET SAGGREGAT m. sYrg.tu b kompl. 
byt. mot bandsp. elle. försl. T . Engman, Box 
688 B. Gävle 6. 

Diverse: 
L ADDNINGSLIKRIKTAR E att koppla till 
cykeldynamo el. rlngledn.-transform.. för 
laddning av mc- O. r adiobatt m. m. 9:75. Nya 
Radioverkstaden, Kalmar. 

BORRA OCH VEVLAGERRENOV. Eder mc 
och mopedmotor. Katalog mot por to. Roffes, 
B leking eg . 63, Sthlm. Tel. 42 05 43. Snahh lev. 
SVAR VN ING utföres, svarvens dimensioner, 
dUhbhöjd 4'h", dubbavstl!.nd 60 cm. L ennart 
Str ömberg, Box 304, Valäsen. 

t:I~.-~IOTOR.~ 11 
ASEA och EL E KTROMEKANO fabr. 
Uppgiv storl. SägspindIar, -klingor, 
kil remskivor, kilremmar. r emskivor, 
drivremmar , transportrem mar. remvax, 
remlIls, vattenpumpar. el. -stän g sel. el. 
tälj stenskaminer. 

A ,. BJELKSTRiJ.1I# 

\.. 
@ MASIlINFIRMA @ e. aTo"- PAR'I"BBODA . Jl1!8" o. J 

releGrflmod,. :AG.JfLK.STROM __ 

• 

NU ÄR DET MC-TIOl 
Utrusta cykel och motor med origtnalde
lar frän oss. St örsta lIortering. R~kvirera 
katalog med nytt tilägg. Bifoga porto. 

Motor-AB Ivan Höök 
8AGEN - Tel. BO. 81. 

H är finner Du 

hundratals tek-

niska kurser, 

som gör Ditt ar

bete lättare, triv-

samrnare - mo

derna, praktiska, 

lättfattliga kur-

ser, som ökar 

Dina m öjligh e-

ter att 

På kort tid kan Du med Hermods hjälp bli 
expert på det område inom tekniken Du öns
kar. Hos Hermods får Du grundläggande skol
ning, specialträning, arbetsledare- och ingen
jörsutbildning till fulls tändig ingenjörsexamen. 

Rekvirera Hermods ny a studie
handbok Teknisk Utbildning - I DAGI 

-- -------- ---I 
I 
I 

Slind mig prospekt liver den 
limnesgrupp Jag markerat. blld
br08chyren Alla 11i8er hos H er
mods samt Hermods månads
t idning Korrespondens under 6 
m ånader. 

D In gen jörsexam en 

I D Tek n ikerutb ildn ing 
D Arbets ledarekurser 
D Verkstads industr in s grund_ 

I k urs f ör arbetsledare 
D Kurser {ör yrkesarbetare 
D ltIaskin is tk urser 

·················· ······:1 
Frankeras ej : I 

Hermods 1 

~~~~~~ II 
' " ...................... :. 

HERMODS' 
1 

D Kurser {ör dn gtekn iker 

I VB n ce r I D Kurs {ör te lev isionslek n ikel 
, D E linsta lla/örskurser I D Kompletter ingsk urser t ör 

1 g tcf:!f;i!rb~~~~ ing D Sprdk 

SloUsg. I 
82 A I 

..I 
MALMO. snabbare: :~d:: ::::: : 

L
Postadress .. . . . .... . . .. . . 

TfA 5/11 -54 381 ------
Svarsförsöndelse 

Tillst6 nd nr 36 
Ma lmö 1 

I 
I ------
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EN MODELLTÄG
SENSATION från BIVAROSSI 

Skala HO, 16.5 mm. spårvidd, tvårä1s- och likströmsdrlft (12 V). 

Allt detta ingär: 
Ett fyrkopplat sadeltanklok med kraftig permanentmagnetrnotor (kullagrad) samt 
snäcJ.:växel i nylon, en öppen boggielastvagn med riktiga boggiefj ädrar, en tägbetjä
ning svagn (s. k. caboose) samt 12 RIVAROSSI skenor plus ett ström intag. Täget kan 
ev. drivas med batterier. 

Hela satsen kostar endast kr. 49 
(exkl. batterier) , plus porto. :-

ItENTZEL.J" 
Ape1ber~s~atan 411 
S T O C K H O L 1\1 C. 

SPIRIT of ST LOUIS 
En perfekt skolomodell av 
Charles Lindbergs RYAN 
N . Y. P. ett av historiens 
mest omtalade flygplan. 

Modellen i skolo 1/ 2S hor en spv. av 
550 mm, längden är 335 mm . Strölande 
rolig och intressant att bygga. Pris 
Kr 5,50. 

SUPER·SERIEN SKALA 1/2.5 omfattar tjugosex oliko populära och 
högintressanta flygplanstype r. 

SUPER-SERIEN är Sveriges mest pö kostade ach fulländade skalamodeller konstruerade och 
ritade av flygingen jör S. E. Norrman. 

Trevlig och lätt· 
byggd modell av 
flygvapnets natt
jaktplan . Spv. 428 
mm. Pris Kr 6:50. 

Stilig modell av "Hunter" 
som skall ingö i flygvapnet. 
Spv. 420 mm. Lgd 568 mm. 
Pris Kr 6:95. 

Använd Semo-hobbyllm tU! allt modellbygge. 

_II!!II!!!II!!~~ ..... ",,-r-" .... - - -

Helt ny modell av det USA ,s moderna 
jaktplan ' ·Thunderjet". Spv. 434 mm. 
19d 463 mm . Pris Kr 6:95. ----Sänd mot postförskott + porta: 

... . st. Byggsats . . . . . . . . ...... . ...... . 

.. .. st. 

.... st. . .............. ...... . 
. . . . st. SEMO-HOBBYlIM a Kr - ]5 
. .. . st. Katalog 10 m supplement 

Namn . ... . .. .. .. ...... . .. . . ... ..• . . . . . 

Adress .... . . .. ......... .. .. .... . . .. . .. 

SUPER-SERIEN 

Omfattar bl. a . 
LANSEN, SAAB-J29, 
SAAB-J21, SABRE, 
MIG-IS, a Kr 6:50 • 
SAFIR, J-22, DRA
KEN SEA-BEE a Kr 
5:50. Kl-III, BHT-l, 
SK-25 a Kr 4:50 m. 
flera, se katalog. 

8Y66 ~ 
/ 

lfA 
" 

AMATÖRKURS 
i RADIOTEKNIK och 

PRAKTISKT RADIOBYGGE 
Vår instruktiva och populära kurs om-

(Forts. fr. sid. 25.) 

I dubbelstråleröret, där modulation 
och demodulation sker på samma sätt, 
används två elektronstrålar med litet 
olika hastighet. Pendlingarna i den ena 
strålen kommer nu att påverka pend
lingarna i den andra och omvänt. Vid 
lämplig hastighetsdifferens grupperar 
sig elektronerna så att i medeltal ett 
större antal elektroner blir bromsade 
än accelererade av de högfrekventa 
krafterna. Strålens kinetiska energi 
minskar alltså medan motsvarande ök
ning i den högfrekventa energin kan 
konstateras. Röret är ganska svårhan
terligt (två elektronstrålar!) och an
vänds därför sällan. 

En liknande mekanism har man i 
förlustväggsröret. Man tänkte sig så, 
att om man låter en elektronstråle pas
sera genom ett rör med resistiva väggar, 
så skulle den med bruset associerade 
alltså inte önskvärda, växelströmmen i 
strålen Jllinskas emedan det resistiva 
skiktet skulle absorbera effekt och så
ledes dämpa pendlingar. En teoretisk 
utredning visade dock att det motsatta, 
nämligen förstärkning, måste inträffa. 
Förklaringen härför är att söka i unge
fär samma mekanism som i dubbelstrå
leröret - influensströmvågen i det. re
sistiva skiktet får nämligen en något 
lägre hastighet än elektronstrålen och 
därmed möjliggöres en dubbelstrålelik
nande- växelverkan. Denna rörtyp har 
endast ett par år på nacken och det är 
ännu för tidigt att tala om de framtida 
användningsmöjligheterna. 

Vandringsvågröret har hittills visat 
sig vara överlägsen de andra rörtyper
na. Man kan med detta rör erhålla hög 
förstärkning över ett mycket brett våg
längdsband. En av figurerna visar ett 
sådant rör~ I rörets högra ända återfinns 
elektronkanonen medan kollektorn är 
placerad i det ca 40 cm långa rörets 
andra ända. Elektronstrålen löper här 
inuti en spiral, vars stigning är så vald 
att en längs spiraltråden löpande radio
våg utbreder sig i elektronstrålens rikt
ning ungefär med samma hastighet som 
elektronerna i strålen. En sådan elektro
magnetisk våg kommer naturligtvis att 
störa elektronstrålen och den störda 
elektronstrålen i sin tur ger upphov till 
en ny våg på spiralen, vilken återigen 
påverkar elektronstrålen osv. Vid rätt 
inställning leder denrla växelverkan till 
förstärkning, elektronerna kommer näm
ligen att ställa in sig så att i medeltal 
bromsas fler elektroner än vad som 
accelereras. Elektronernas kinetiska 
energi minskas alltså och högfrekvens-

Provbrevet, som Ni fär gratis, 
. Innehäller bl. a. en grundkurl I 
telegrafi 

Sänd kupongen 

Er egen 

en fascine
rande hobby för 
alla åldrar. 

,/ 

10 
fattar all teori och alla praktiska anvis- !~:!!I 
ningar som en nyWrjare behöver för att r ~ 
bli en skicklig radioamatör. 

., 
I 
I 

Kan ni laga en radioapparat? Sänd g r a t i II f örsta brevet i ,,~-

I TöRKURS I RADIOTEKNIK och 
Även om Ni tIdigare lnte känner till ämnet, PRAKTISKT RADIOBYGGE" samt 
kan vi garantera Er, att NI efter noggrant prospekt och vidare npplYllningar. 
genomgängen kurs, vet en hel del om radio, 

Den bästa metoden att lära IIlg radlo- att NI själv kan bygga bäde enklare och I 
teknik, att förstl!. en radiomottagares mera komplicerade mottagare och att Ni kan Namn ................. _ .... _ .•...•••• 
och sändares uppbyggnad och verk- "laga" en apparat 110m gätt sönder. 
ningssätt. är att redan frän början I 
genom praktiskt bygge och experiment GRATIS Ur NI det lnnehällsrika första brevet. Adress •• .... • ........... •.•.• ...•...•• 
omsätta teoretiska beräkningar och för- Efter att ha studerat detta, avgör NI, om NI J . 

L-~==k=la=r=in=g=a=r==t=p=r=a=k=tl=k=e=n='==============~ __ n~ll~fo~r~t:sä:t~ta~k:u~r~s:en~e:ll~e:r_e:j~' ______________ Jl .. P:::d~ . .... . ~ .. ~ ..... T~3 
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B I L~P ~~~!Ö~b~;n::s:~::r 
I till bilreparatörer. Kurser börja 

varje mänad. 

S V ~ !c~o~ ~~~e~a;e k;;s::h 
I elektriska svetsningskurser med 

praktik samt 6 veckors gas- eller 
elektriska svetsningskurser med 
praktik. Kurser börja varje mänad. 

H A N D E L S - kurser 
1) mänaders handelskurs I praktisk 
kontorsutbildning börjar 25 januari 
1955. 

Prospekt o ch upplysningar 
mot två porton, då tid
ningens namn ansdve8. 

SKÖVDE PRAKTISKA SKOLA 
Drottnlngg'atan 4 

Skövde 
Tel. 1249 

A L L A kan nu göra en 

FI~KRADIO 
efter den populllra samlingen 

10 FICKMOTTAGAREl 
som kostar kr. 1):- pr post

förskott. Beställ frän: 

ROLF BREVIG 
Gumshorns&". IS n. b., Sthlm. 

••• 

energin ökas med motsvarande belopp. 
Den elektromagnetiska vågen vid spira
lens andra ända är således betydligt 
förstärkt. 

I Förenta Staterna används denna 
sistnämnda rörtyp flitigt bl. a. som in
gångssteg i relästationer för televisions
överföring. Det för sådan fjärröverfö
ring mest lämpliga våglängdsområdet är 
6-9 cm, vilket passar denna rörtyp för
träffligt. I Sverige har åtskilliga för
stärka,.rrör av denna klass konstruerats 
vid hi.stitutionen för Elektronik, Chal
mers, och därvid gjorda erfarenheter 
kommer förmodligen att få stor bety
delse bl. a. vid televisionens införande. 

I dagens läge kan man säga att man 
behärskar radiotekniken någorlunda 
acceptabelt ner till ca 3 mm våglängd 
(100 miljarder p/s). Det finns t. ex. 
vandringsvågrör för denna våglängd. 
Ett av .elektronikens mest brännande 
problem kr emellertid att alstra och för
stärka ännu kortare vågor, säg med en 
längd på bråkdelar av millimetern. Des
sa vågor är till sin natur ganska lika 
ljusvågor och man vet ännu inte riktigt 
om tekniken härvid kommer att få ra
dioteknisk eller optisk karaktär. Det 
torde emellertid inte dröja länge innan 
tekniken på de~ta område har kpmmit 
så långt att centimetervågor vid jäm
förelse inte förefaller vara så märkvär
digt korta. 

- bra för Er hals 
- bra för ~r röst 

pro 

DB 
NOBELKRUT 

(1,lff 11M 
håller vad det limmar 

CLIFF-LIM - owsligt i vatten 
• limmar metaller, glas, porslin, lergods, 

keramik, trll, papper. papp, läder m. m. 
• ger utomordentlig hAllfasthet At hobby

arbeten 
• ett utmärkt fotolim, som inte missfär

gar eller gör korten buktiga 

Riktpris Stor tnb (2'1.. normaltub) . _ 2: 50 
Normaltub ............... 1:25 

Elis Pihlkvist & Go AB, Stockholm G 

Ny" spånnnande 
nummer utkommet 

Läs o .. " laäpnn I 
Finns hos Er tidningsförsäljare 
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UKV 
TILLSATS 

Sensationell tlUsatsmott&gare som anslu
tes tlU radions grammofonuttag eller av
lyssnas ml"d hörtelefon. Fordrar ej batte
rier . NI hör flyget. polisen. amatörer m.m. 
Säljes som byggsats mpd alla delar. ele
gant. varmpressat chassle av plexlglas. 
rör (EC 92) och arbetsbeskrivning. Liitt
byggd och lämplig nybörjarkonstruktion. 
ENDAST ..... ... .. .............. .. 19: 50 

Massor av lovord från beldtna köpare. 

Sänd In kupongen i dag tlU: 

111111111111111111 TELE KTIA 111 111111 111111 111 

Spångavägen 161 • Stockholm/Br omma 
Postgiro: 25 12 26 

C Komplett byggsats UKV ........ 19: 85 
C Schema + bes kr. ............. .. . 2 : 95 

(Medfölj. byggs.) 

Namn ............. .. .. .. .. ..... . ... ... ... . 

A.dress ........ .... . ........... ........... . 

Postadress . . .... ..... ... ........ .. . . .. TU 
V. g. skriv tydligt. - Full r eturrätt. 

Modell-

N 
NRE 

E 

VERKTYGSSA TS 
med sta tiv 

Pris: 11: 50 + porto. 

Levereras mot postförskott. 

N. R. ENGELBERT 
ARBOGA 

Namn . .. . ....•..•............• . ...•....... 

Bostad .................... . ..•......... ... 

Postadress ...................... . ... . Tf A 

byggare! SVE N S KA H U S I S KALA H O 

HO/217 
HO/zis 
HO/219 

Station med Tidningskiosk ...........•........... . ... . .. .... .. .. . . 
Godsmagasin med Arbetsbod .......... .... ...... ................. . 
Ställverk ... . .................... ......... . ..... . .... . .............. . 

H 0/220 Hotell ocb affärshus, 3 väningar, ej l1lustrerad 
HO/221 Villa i tvä plan 
HO/22lE Villa i ett plan 
HO/223 HSB· stuga 

Kr.5:
Kr. 5:
Kr. 4: 40 

Kr.6 : 
Kr. 4: 40 
Kr. 4: 40 
Kr. 4: 40 

HO/224 Lantgärdens Boningshus "". . . . . . . . . . . . . .. . . . .. Kr. 4: 40 
HO/225 Lantgärdens 4 uthus, bestäende av ladugärd med loge, stall med vagnslider, 

vedbod och dass, ej illustrerad . . ... . .............................. Kr. 6 : 40 

NYHETI 
HO/496 Lokstall för 2 st. änglok SJ ................... .... ............... Kr. 9:-
HO/497 Lokstall för ett diesel och ellok .................. . . ... .. .. ....... Kr. 9:-

Samtliga delar i byggsatserna är färdigstansade och målade, varför endast montering 
återstdr. Lim medföljer icke satserna. 

Engros och detaljförsäljning frän: 

Tf As. Hobbytjänst Olofsgatan 7. Stockholm 
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BREVLADA 
Pä denna avdelning besvaras kostnads

fritt tekniska frägor av allmänt intresse. 
Om svar däremot önskas i brev uttages 
ett arvode a v 1 krona. Likvid torde in
sändas pä postgirokonto 107992. 

Fråga: 1) Var kan man köpa 2-sltslga 
cykel hilar? 2) Vad kostar en sädan? R. N. 

Svar: 1) Det tillverkas Inga 2-sitslga cykel
bilar fahrikationsmässigt, men I Tf A :8 radan
nonser erbjuds ofta sädana till salu. 2) Det 
gär ej att fixera ett pris, men omkr. 700 kr 
gär det nog pä, om det. mesta av materielen 
ska köpas ny. 

l"rnga: Har Grundlgs radioapparat typ 
2041 frekvensmodulerad ultrakortväg? 

Radiobiten. 
Svar: 2041 är utan FM. Samma mottagare 

med FM heter 2042. 

Fråga: - 1) Hur kopplar man ett par av 
Tf A :s hörtelefoner till radion? 2) Vild kostar 
de? 3) Kommer TFAE att inom den närmaste 
tiden ha nägon kortvägsjakt ? Intresserad. 

Svar: 1) Direkt till extra högtalaruttaget. 
2) 7: 25 + porto. 3) Första halväret 1955. 

Fråga : 1) Ollr det att "banta ner" en 100 
cc Puch till 75 kg? 2) Vad kostar den? 3) 
Är den nya 125 cc Puchen som kommer ut l 
vär under 75 kg? 4) Är den försedd med bak
hjulsfjädring ? o) Har den dubbelkolvssystem ? 
6) Har den dubhelsadel? 7) Vad kommer den 
ungefär att kosta? 8) Vilken av dessa motor
cyklar vill Teknik för Alla rekommendera: 
I\'V 22 150 cc, Puch 125-150 cc, NV DKW 
125 cc ? Oviss. 

Svar: 1) Nej. 2) 1600 kr. 3-7) Enligt de 
uppgifter som f . n. stär att fä torde den 
ha en vanlig enkelkolvsmotor samt ej ha dub
belsade!. Priset blir omkring 1000 kr och 
den kommer troligen att väga 75 kg. 8) De 
kan anses vara likvärdiga. 

Fråga: Var kan man fä prospekt eller sche
ma över mottagarna: 1) Hallicrafters, 2) 
V. R. L., 3) den svenska Cemek, 4) Aga 1771, 
5) den italienska Geloso? 

Undrande DX-are -54. 
Svar: 1) Johan Lagercrantz, Värtavägen 57, 

Stockholm. 2) Chisholm Radio, Vancouver, 
Canada. 3) Cemek, Solna. 4) Aga Radio, Li
dingö. 5) National Radio, JlUlargatan l, Stock
holm. 

Fråga: 1) Har mopedmotorn Power Pak 
utbytbart cylInderfoder ? 2) Var finns reserv-
delar? Ensam Power Pak-ägare. 

Svar: 1) Power Pak har inte utbytbart cy
linderfoder, bela cylindern mäste bytas ut. 
2) Reservdelar finns hos generalagenten, AB 
Nordex, Stockholm 1. 

Fråga: 1) Har försökt TU:s tips ang. mc
tändningen men inte flltt det att fungera _ 
Vad kan vara orsaken? 2) Var finns polpap-
per att köpa? Ständig lösnummerköpare. 

Svar: 1) Om Ni följt de i tidningen läm
nade anvisningarna noggrant bör ert experi
ment ha lyckats. 2) Polpapper kan köpas i 
välsorterade kemikalieaffärer. 

Fråga: 1) Vad är det för skillnad pä Mo
mark Blue Top Fighter och den vanliga MBS 
modellen? 2) Är Top Fighter utrustad med 
dubbla avgasrör? 3) Hur mycket skiljer i 
hastighet? Blue Fhthter . 

Svar: 1) Blue Top Fighter har bakhjuls
fjädring vilket Inte Blue Fighter har. 2) Xej, 
endast enkelt upplagt avgasrör. 3) Ingen 
skilluad. 

Fråga: Var kan man fä köpa viktsats till 
balansväg (apoteksväg) ? Pris? 

Hobbykemist. 
Svar: Viktsatser till balansväg finns atl 

köpa hos Rudolph Grave Aktieholag, Malm
skillnadsgatan 48, Stockholm. Priset varierar 
mellan kr 13: - och 39: - beroende pä stor
lek ocb utförande. 

Fråga: Kan man pä Novolette 1953 ändra 
belysningen frän (I V 3 W till 11 W genom 
att byta belysningsspole eller pil annat sätt? 
I sil fall, vad kan en sädan ändring beräknas. 
kosta? R. ~1. V. 

Svar: Novolette bar haft tvll olika belys
ningsspolar, men det är förmodligen Stens
holmsmagneten som avses. Där torde det räc
ka att byta ut spolen, som kostar kr. 8: 90_ 
Arbetet bör göras pil verkstad med specialitet 
pll. Stensholmsspolar. Arbetskostnaden blir 
omkring 15 kronor. 

Fråga: Var kan jag fä data, pris och. 
prestanda för Jap 175 cc motorcyklar? 

lIfotorintresserad. 
Svar: Hos .4..B E. Fleron, Malmö, som är 

generalagent. 



TfA:s TANKENÖTTER. 

Sifferchiffer. 
Vad sägs om ett nytt chiffer? Som 

hjälp kan vi bara tala om att ni redan 
har fått nyckeln nu. Var så god: 

64-70 05.23: 71.72.26.52.53.59.58.37. 
18.32.24.12.05.01.10.23.13.02 36 26.10.13. 
36.64.06.02.23.56.02 08.01.02.34. 

Tänk på ett tal. 
Fördubbla det. Lägg till 54. Dividera 

med 3. Dividera med 3 igen. Och med 3 
igen. Halvera resultatet. Dra ifrån det 
ni f örst tänkte på. Lägg till 999. Tala 
nu om hur man lättast ska klara sådana 
här uppgifter. 

lösningar av "Tankenötter" i nr 20 av TfA. 

Hur mycket är klockan? 
Yttrandet kan ha fällts nAgon gäng mellan 

kl 11.35 och 12. 

Talproblem 
Talet 26. 

PRISTAGARE: 
Korsord nr 20 : D. Mor~n, Marielnnd 15 

Kristi.nehamn (10 kr) och Stina Nyström, Bo~ 
r ensvagen 41, Johanneshov (kvartalspren.). 

Tankenötter n.~ 20 : .. Kurt öRtlund, TIngstu· 
gatan 36 A, Strangnas och Nils-Bertil Sten
vall, Box 3568, Lycksele. 

Korsord' 23. 
VÅGRÄTT: 

1) I krubba och säng. 5) 
Vakt. 8) Skjuta i skogen. 9) 
Sommarhudfiirg. 10) Glödan
de bergart('r ur vulkaner. 11) 
Skynda. 12) RIggdetalj och 
stickord. 13) Militär indel 
ning. 16) Ran t. ex. en dA
Iig vana vara. 18) Knuttarna 
kör för full sädan . 19) Pro
fet. 21) Utgör 2 okända eller 
f. d. makar. 24) Fölmor. 25) 
Utan personligt ansvar. 26) 
Lapp. 28) Bli ense. 29) En
ögd gud. 30) Återstod. 31) 
Kan vi göra om 100 Ar pA 
band. 

LODRÄTT: 
1) Nobelpristagare som upp

fann giftgaserna. 2) Ska vi 
se pA framtiden. 3) Sveriges 
främste mc-konstruktör. 4) 
Tryckenhet. 5) Är Arets tre 
nobelpristagare i medicin. 6) 
Passa ej ihop. 7) Sängfäge\. 
14) MotstAndsenhet. 15} Ini· 
tiatlvlös. 17) Skämta. 19) Är 
av den äsikten. 20) Vätskors 
vandring genom membran. 
22) Uppvärmningsställe. 23) 
Reva. 27) Hoppas vi i vin
t~r avlöser det ständiga r eg
net. 

Tävlingsbestämmelser. 

Markera lösningarna med Korsord nr 23 
resp. Tankenötter nr 23 och insänd dem inom 
14 dagar till TfA. Priser: 5 kr till först öpp
n~de rätta lös'!ing pA varje problem l tanke
notterna och till korsordslösarna ett pris pä 
10 kr och ett pä en kvartalsprenumeration. 

lösningar av TfA:s korsord nr 20. 

VÅGRÄTT: 
1) Mopeden. 5) Bössa. 8) Kurator. 9) Trä. 

10) Art. 11) Kravaller. 13) Senior. 15) Spinna. 
16) Byggnader. 18) Liv. 20) Ister. 22) Kato
den. 23) Tävla. 24) DurIron. 

LODRÄTT: 
1) Mekka. 2) Pyrit. 3) Detektorn. 4) Narra. 

15) Bät. 6) Ställen. 7) Anmärka. 12) Apparater. 
13) Subilmt. 14) Negativ. 17) Dekad. 18) L ä 
d er . 19) Vanan. 21) Rya. 
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ITRIANGELBOCKERNA o VOLYMER 

Åter en strålande chans att förstärka bokhyllans 
"detektivavdelnin~" till överkomligt pris! 

TRIANGELBÖCKERNA -är en elitserie med fart och , 
fläkt som kryddar tillvaron med nervpirrande situa

t tioner och gastkramande atmosfärer. Spann ingen är 
minst sagt olidlig! Författare som Agatha Christie, 
Richard Sale och "Dr Matson" (Ernst C:son Bredberg) 
m.f1. kan konsten att trolla med knalleffekterna och 
hillla spänningen pli toppen ända fram till den ovän
tade upplösningen. Skaffa TRIANGELBÖCKERNA 
och trlvsl 

I . TRIANGELBÖCKERNA 

~ 1 !l~1 \ I \ II ; [\" ~;~~:tfå ~!~t 'b~ta7n~~~~~r så 
t;;: :.II VIllkoren a r ytterst for-

RAFFEl! månliga. Bestam Er i dog 
för att utöka boksamlingen 
·med denna elitserie --

.~~ng!!!. 
~ --...... _ ..-, 

• Agatha Christie: 
Vem "ar d e n s k " ldlare? 

J. Lane Linklater: 
Mord i dimma 

Richard Sale: 
Farlilr p assace 

• Merida Macc : 
Fals k blondin 

• • Dr M'alson. (Ernst C:son Bredberg) 
Kommissarie Ös te r i 
toppform 

• .Dr Matson. (Ernst C:son Bredberg) 
Kommissa r ie Ös ter .. år 
under jorde n 

• .Dr Matson. (Emsl C:son Bredberg) 
!,ommissa rie Ös t er 
komme r tillbaka 

• .Dr Mauon. (Ernsl C:son Bredberg) 
Kommissarie Öster bos 
Seotland Yal'd 

e John Coodwin: 
En kvinnas k amp 

••• koppla t'V eftfw 
dage ns jäkt ••• 

BRA DECKARE i 
I 'ELEGANTA BAND }.-

~IANGElB6~~N.4! 
ör bundna i vackra, gedigna, spe- ~ 
ciaikomponerade klotband med or

_ nament och titeltryck i guld - ett 
elegant inslag i Er bokhylla. 

IU" l\\\ \~t~~\ _ oe\\ set\en ------ - -----, 
TID Bokförlaget Örnen A..B, Stookbobn 9. 
(I Finland till Örnförlaget , Box 112, Helsingfors.) I 
Sänd mig omgående TRIANGELBöCKERNA. 10 inbundna detektiv· I 
romaner för enda.t kronor 6: 75 per band. Dessutom erhåller jag i I 
samma bindning gratis boken SÄLLAN BLOMMOR TILL BRUDEN. 

HEN : 
Likvid erlägges med kr 4: 95 vid mouagandet och reoten med 5 I 
kronor per månad. (I Finland mk 4400 + frakt mk 70. Vid mottagan. 
det mi< 435 och resten med mk 450 per månad.) Lag om avbetalning 

~~ I ~ I 
av James Hadler Chose I 

om Miss Blandish är känd över hela Namn : • . ........•....•. '-•..•. .... .••....••• . .. .. .•.... 
världen. Hennes namn har nämnts i otaliga I I 
revyer och pjäsen om henne I)ar väckt upp. Adreee I ............................................... . 

seende på alla platser, där den uppförts. För. I Tf A 23 I 
faltaren ryggar inte tillbaka för några detaljer. Postad.ress:.. . . . . . . . . . . .......................... .. 
Det han vill ha sagt, det säger han naket, fränt L _ . 
och rakt på sak. ____ -. ~------ ...I 

TBYCKEBIAKTIEBOLAGET FYLGIA, STOCKHOLM 1954 


